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Kuršių mariosPlačiuos laukuos, kalneliuos kryžių, Golgotos naštą vilkdama, Ir vėl, ir vėl pakilti ryžos, gyvybės žygiui Lietuva!...
MUSŲ JAUNIMAS, TĖVAI IR SPAUDAKiekviena tauta, kuri galvoja 

apie savo ateitį, visų pirma rūpi
nasi savo jaunimu. Šitas reikalas 
negali būti užmirštai Ir mūsų. Juk nuo mūsų atžalyno priklausys, ar mūsų tauta ir toliau gyvens ir kils, ar jai jau yra skirtas pražūties kelias. Tiesiog skaudu ir liūdna darosi, kad tik po dešimties tremties metų tokia problema užėmė mūsų visų darbų viršūnę. O kad mūsų jaunimas nesustabdomai žengia nutautėjimo keliu, manau, visiems aišku. Ir už tai, nuolatos girdisi žiaurūs kaltinimai tik tėvams ir, kai kada, mūsų vargo mokykloms. Tiesa, daug yra kaltų ir tėvų, kuriuos galima būtų suskirstyti net į kelias grupes, būtent: 1) Tėvai, kurie tik įžengę į laisvuosius kontinentus, nugrimz do į materializmo dumblą ir ne pamatyti nepamatė, kaip jų vaikai įkrito į svetimą nutautėjimo jūrą. 2) Tėvai, ypatingai intelektualai, kurie patys sąmoningai nutautino savo vaikus. Tokių pavyzdžių yra nemaža, kad ir patys tėvai kalbasi su savo vaikais tik angliškai. 3) Tėvai, kurie visiškai palaidoję savo sąžinę L tarnaudami tik savajam partiniam krūmeliui, melu ir šmeižtu per spaudą niekino ir tebeniekina mūsų Nepriklausomos Lietuvos laikotarpi. Tad, apie šią paskutiniąją grupę tėvų, kurie daugiausiai pasitarnavo mūsų vaikų nutautėjimui ir visos lietuvių bendruomenės su- kiršinimui, iš savo paties gyvenimo patirties ir noriu kiek plačiau išsitarti.
Iš praeities semiamės stiprybėsMes seniai, kurdami Lietuvos valstybę po I Pasaulinio karo ir kovodami už jos nepriklausomą gyvenimą, sėmėmės stiprybės iš praeities, tai yra, iš savo tėvų ir senelių žygdarbių. Tik jie, o ne kas kitas, įkvėpė mumyse tyrą ir negęstančią Tėvynės meilę, kuli ir pagimdė prieš caristinę Rusiją sukilėlius, pirmuosius nepriklausomybės kovų savanorius ir visų laikų partizanus. Mes didžiavomės anų laikų garbinga ir didinga Lietuva, jos vadais ir jų nuveiktais darbais. Mes didžiavomės dvasios galiūnais aušrininkais, varpininkais ir knygnešiais, kurie per slap tai leidžiamą spaudą ištisus 129 metų neleido mums nė valandėlės užsnūsti. Nuolatos savo raštais ugdė mumyse vis karštesnę ir karš
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tesnę Tėvynės meilę. Jie puošė 
Lietuvą visų gražiausiais drabužiais, kad tik lietuvis ją dar dau
giau pamiltų. ' ’ ' -v
Mūsų vaikai ir praeitis.Na, o kaip dabar su mūsų vaikais? Ar ir jie šiandien kovoja dėl Lietuvos laisvės ir grumtynėse su nutautėjimo uraganais gali semtis stiprybės iš praeities, tai yra iš savo tėvų ir senelių nuveik tų darbų? Ar ir jie gali pamilti Lietuvą, kurią dėl mažo amžiaus daugumas mažai beprisimena, taip, kaip, kad mylėjome mes? Juk jų ir yra artimiausi praeitis mūsų Nepriklausomos Lietuvos laikotarpis, kurį atkūrė ir atpirko krau ju ir gyvybėmis jų tėvai bei seneliai. Ne, jie negali nei semtis stiprybės iš savo tėvų ir senelių nuveiktų darbų, nei pamilti tokios Lietuvos, kokią per ištisus 10 metų atvaizdavo kai kurie, net daugiausiai skaitoma, lietuviškoj' opau da. Jie negali pamilti tokios savo Tėvynės, anot paminėtos spaudos, kurioj viešpatavo tik teroras, priverčiamų darbų stovyklos, pilni kalėjimai nekaltų žmonių, religinių ir net kultūrinių organizacijų persekiojimai, trėmimai, badas, skurdas ir vargas. Kurios vyriausybėje nebuvo nei vieno gero ir padoraus žmogaus. Kurioj visa valdininkija buvo tik vagys, girtuokliai, kyšininkai, išeikvotojai ir sukčiai. Kurioj mokslas prieinamas buvo tik turtuolių vaikams ir 1.1, ir 1.1.Štai, su kokia spauda, kas lietė Nepriklausomos Lietuvos laikotarpį, susitiko mūsų jaunimas tik ką įžengęs į svetimus kontinentus! Štai, kokiais prieštautiniais nuodais pavaišinusi spauda paraliža- vo mūsų vaikus! Štai, kokie nuodai, paleisti per spaudą, sunaikino tėvų bet kokį autoritetą ir jų dar įdiegtą vaikams patriotizmą savo Tėvynei! _Mes, tėvai, norime, kad mūsų vaikai pamiltų tokią pamotę, kuri buvo tokia žiauri, purvina ir negraži. Didžiuotųsi jos vaikais esant ir gerbtų jos kalbą, dainas ir papročius, ir dar norėtų grįžti pas ją. Ne, to nelaukime!
O kaip su šiandienine spauda?Gal pasitaisė? Gal suprato Lietuvos šmeižikai, kokią žalą yra padarę dėl mūsų priaugančio jaunimo? Ne. Ne tik kad nepasitai

sė, bet dar daugiau šmeižtų ir niekinimų. Tik paskaitykime iš šimtų straipsnių, kaip, pavyzdžiui, š.
* m. rugsėjo 28-d. "Naujienose“ Ste- po Paulausko straipsnį ’’Tautininkų sauvalės laikai“, arba liaudinin kų mėn. laikrašty ’’Sėja“ rugsėjo mėn. Nr. 9 K. Kauno straipsnį ’’Varpin/nkai ir kaimas“. Kiek ten rasime .prikrėsta purvo ir melo, kiek pripilta nuodų, kuriais maitinasi ir mūsų pats svarbiausias be- simokslinantis jaunimas. Kiek ten keršto, pagiežos ir šmeižtų tenka mūsų jaunuolių tėvams. Na, o ką gali rasti gražaus apie Lietuvą mūsų jaunimas Aloyzo Barono romane ’’Sodas už horizonto“, kuris eina ’’Draugo“ atkarpose? Nieko! Gali tik pasišlykštėti savąja Tėvyne. Štai, kaip autorius atvaizduoja mūsų patriotų poetų apdainuotą žaliąjį kaimą: purvas, naginės, pakulinės, bulvienė, surūgę barščiai, kvailios ir bevalios mergos ir bernų muštynės. Miesteliai: purvini, šiukšlini, silkėm ir degutu dvokią. Pora veikėjų: girtuoklis ir kyšininkas nuovados viršininkas; girtuoklis, ištvirkėlis ir apgavikas studentas. Studentai su iškrypusiais kulnimis ir brudno- mis kepurėmis nesimoko, o tik stumdosi ant universiteto laiptų. Brandos atestatai perkami. Mokslas buvo siekiamas tik tam, kad ponu būti. O apie tarnautojus pacituosiu visą sakinį: ”O jei kada aš tapsiu kokiu padoriu vagimi, tarnautoju kokioj ministerijoj, sakys, kąd aš esu ryžto žmogus“. Tik karčiamos ir girtuokliavimai. Nieko pamokinančio, auklėjančio. Tegu tokie ponai pina vainiką iš meto ir šmeižtų, bet tegu jie patys ir skaito. O tuo labiau ’’Draugas“, turėtų atsižvelgti ir neleisti tokius romanus spausdinti. 'Na, pasakykite mieli tėvai, ar galime rodyti tokią spaudą savo vaikams? Ir ar ilgai reikės slėpti nuo jų? Mano manymu, tėvai, kuriems dar rūpi gražesnė mūsų pavergtos Tėvynės Lietuvos ateitis, privalėtų protestuoti prieš tokios spaudos redaktorius ir jų bendradarbius. Įspėti redakcijas, kad baigtų spausdinę šmeižtus ir kiršinę vieną lietuvį prieš kitą, kitaip, tokia ir panaši spauda bus metama lauk. O tą jaunimą, kuris nepamils sąmoningai Lietuvos, jau iš anksto galima nurašyti iš laidoms.

Vincas Ramutis.

| OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE— Paskutiniuoju laiku iš Lietuvos išvykti į Vakarus turėjo pro gos asmenys pasakoja, jog ten kolchozuose kiaulės pavadintos — Princų, Karalių, Čerčilio, Truma- no ir kitų komunistų priešų vardais. Tačiau kai viename kolchoze brigadininkas, tikrindamas kiauli- ninkės darbą, paklausęs, ar dar jį savo kiaulių tarpe neturinti Stalino, ta atsakiusi — ’’nenusiminkit, bus ir Stalinas...“— Dažnai pasirodo ant tvorų bei sienų užrašytų antisovietinių šūkių. Dažniausiai pasitaikantis tarp tokių šūkių yra — ’’visų šalių proletarai, vienykitės prieš komunistus.“— Lietuvą okupavusieji Sovietai ne kartą giriasi, kad jų valdžioj žmonėms ' labai gera gyventi — 

net savus namus galį turėti. Tačiau nenacionalizuoti buvo palikti tik tie namai, kurie didesniuosemiestuose turi ne daugiau, kaip 210 kvadr. metrų gyvenamo ploto, 
o mažuose miesteliuose — 170. O į tą plotą įskaitomi taip pat ir viš- tininkai, sandėliai, išvietės bei pa-šiūrės.... — Okupuotoje Lietuvoje labai ąunkios gyvenimo sąlygos, ypač, 
Kiengungiams._Valgyklose ir restoranuose maitintis iš gaunamo uždarbio neįmanoma. Prisiglausti kur prie šeimos taip pat sunku. Už viengungio maitinimą imama 350 rublių, o jo gaunamas atlyginimas yra 250—350. Dėl šio skurdo visose darbovietėse vyksta vagystės.— Privačiai praktikuojančių gy dytojų Lietuvoje nelikę, nes norįs privačia praktika verstis gydytojas į metus turi mokėti 40,000 rublių mokesčių. Imąs į namus darbą amtaininkas turi mokėti į mėnesį 600 rublių.— Komunistinė valdžia Lietuvoje kunigus yra priskyrusi prie nenaudingų žmonių kategorijos. Dėl to jiems, nuomojant nacionalizuotuose namuose patalpas, reikia trigubai už jas mokėti.— Kai kurie dalykai Sovietų Lietuvoje yra sunkiai gaunami. Akinių daugeliu atvejų reikia laukti 4—6 mėnesius. Taip pat labai trūksta ne tik baterijinių radio aparatų, laikrodžių, bet ir tokių visiems kasdien reikalingų dalykų, kaip dubenių, lėkščių, keptuvių. Net sunku esą rasti pastatą, kuriame būtų durų kabliukas. — Nuo langų, durų, išviečių kabliukai tuoj dingsta, nes jie yra pasidarę brangi prekė.— Visiems žinoma, jog okupuo toje Lietuvoje ne valdinės kainos yra labai aukštos. Tačiau ir oficialios kainos kooperatyvuose, palyginant su gaunamais atlyginimais, yra tokios, jog gyventojai sunkiai gali reikalingus dalykus įpirkti, kai net ir pasitaiko galimybė jų gauti. Šių visiems reikalingų dalykų kainos yra tokios: tualetinio muilo „gabalas 2 rubl.; skalbiamo muilo kilogr, — 5 rb.; šukos (labai blogos kokybės) — 3 rb.; siūlas (200 mtr.) — 20 rb.; prastos rūšies papirosų 20 št. — 1.40 rųb.; degtukų dėžutė — 11 kap.. Ypač brangus apdaras. Vyriškų aprangos dalykų kainos yra tokios — marškiniai — 100—120 rb.; menkos kokybės eilutė — 600—1,500 rb.; paltas — 1,000 rb.; kaklaraištis — 90 rb.; 1 pora menkos kokybės batų — 100—120 rb.; įvežti iš Čekoslovakijos ar Rumunijos batai — 350—450 rb. Moterų apdaro tokios kainos: suknelė 120 
rb., • vilnonė suknelė — 450—500

Leonas Sabaliūnas

AR TATAI VIENYBĖ ?!.Š. m. 8-tame ’’Aidų“ numeryje tilpo prof. Simo Sužiedėlio kalba ’’Ateitininkai lietuvių tautos egzistencinėje kovoje“, skaityta Visuotiname Ateitininkų Kongrese Čikagoje. Prof. Sužiedėlis yra vie nas iš ateitininkijos vadų ir jo mintys yra dėl to ne tik įdomios, bet ir reikšmingos.Gerbiamas profesorius žvelgia į mūsų Tautos tragediją ir svarsto galimumus prisidėti prie laisvinimo darbo. Tačiau, kaip ir daugelis kitų mūsų organizacijų vadų, profesorius neišvengia to šališkumo, paliesdamas lietuvių ideologines organizacijas, jų atliekamą darbą dabar ir pasiruošimą 'ateičiai.Perskaičius straipsnį gaunasi įspūdis, kad lietuvių visa viltis ir išsigelbėjimas glūdi tik ’’taurioje katalikiškoje doktrinoje“, o ir patį laisvinimo darbą tik ateitininkija tinkamiausia gpli atlikti.Tokios mintys skelbiamos dvidešimtame amžiuje Vakarų Pasaulyje, kur žmogaus teisė nuolat ieškoti naujų vertybių ir nesugriaunamų argumentų šviesoje žvelgti į jau priimtas, yra neginčijama. Ir kai tame pačiame Vakarų Pa
saulyje su įtarimu yra žvelgiama 
į žmogų, kuris savo atrastuoju tik 
ruoju keliu neabejoja* net ir tada, kai jam yra aiškiai įrodomi pasi- reiškią netikslumai, tai kai kurie lietuvių vadai tvirtai tiki, kad ’’Katalikų Bažnyčia.... visas taktas jungia ne viena kalba, bet viena tiesa.... Tik čia yra tikrasis pagrindas taikiai pasaulinei bendruomenei ... “Katalikybė savyje yra vertybė. Tačiau, ji nėra vienintelė vertybė. Kaip galima kvestijonuoti kiekvieną tiesą, taip lygiai galima ir katalikybę, ypač kai ji sujungiama su tautų politinių gyvenimu. Abejoti galima kiekviena tiesa, kiekvienu autoritetu. Abejoti negalima tik pačia laisve, leidžiančia tai daryti. Tik vertybė, atlaikiusi konstruktyvią kritiką, gali vadintis tiesa. O ir ta pati tiesa gali vėl būti peržiūrima laikui ir aplinkybėm pasikeitus, bet nei viena tiesa nėra amžina.(Ir dalinai dėl to, politinio gyvenimo reiškinys, kai ”... tos pačios pasaulėžiūros žmonės dažniau varsto duris savo slaptų ir uždarų posėdžių, negu būtų savo artimo“, nebūtinai laikytinas blogu, jei jis gali būti pateisintas noru surasti naujų kelių, tinkamesnių gairių, ar net smerkti -senas, nes šalia atsakomybės savai grupei, dar yra -SiaAed saiid ąqXuio^Es;e ąusapip tą tautą).Iš minėto straipsnio galima spręsti, kad nukrikščionėjusio žmo gaus autorius lyg ir nevertina; jis sės“. Tačiau ar neperdidelis šališ- jam jau nesiskiria iš ’’žmonių ma- kumas? Krikščioniškoji moralė nėra vienintelė; daugelis savo gyvenimą grindžia humaniškosios moralės pagrindais, tai yra moralės, kurie išeina iš santykių su žmonėmis. Šis klausimas yra ypa tingai svarbus, nes jis paliečia autoriaus (kaip ir mūsų visų) norą siekti vienybės tautinėje ir tarptautinėje plotmėje.

• Panaši vienybė yra neįmano
ma tautoje, jei viena grupė ją su
pranta tik kaip savo neginčytinų 
rb., paltas 900 rb., menkos koky
bės batai 100—110 rb., įvežti iš 
Čekoslovakijos arba Rumunijos— 
350—450 rb., medvilninės kojinės 
11 rb., kupron kojinės (panašios į 
nylon) 20—50 rb., bliuskutės ra
yon — 100—120 rb.
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tiesų priėmimą. Pirm vienybės s*e kiant, aukščiausių principų nustatymas ir jų priėmimas (principą, t. y., kurių pagrindu vienybės bus siekiama), yra būtinas.Jei vienybė, nesuteikiant žmogui minties ir žodžio laisvės bei apsisprendimo teisės, negali būti atsiekta tautinėje plotmėje, tai to net tikėtis netenka tarptautiniame gyvenime. Nes jei sutinkama (ir. skelbiama), kad tik vienai tiesa yra tikra, tuo pačiu suprantama, kad visos kitos yra klaidingos, ir žmonės, jomis gyveną, yra paklydėliai. Ar galima tikėtis ne tik vienybės, bet ir paprasčiausio sugyvenimo skirtingų tautų tarpe, skelbiant panašias mintis? Kur gi Rytų Pasaulis su savo skirtinga civilizacija ir tūkstančių metų didinga istorija? Ar juos būtų galima laikyti paklydėliais? O visgi jie nesivadovavo krikščioniškąja morale.Gerbiamas profesorius mato išlaisvintą Lietuvą, kuri ’’jausis išsisėmusi ir links į atilsį.“ Savaime suprantama, kad ateities Lietuvą sunku įsivaizduoti; visokį sukrėtimai, kartais tautas pakeičia iš pagrindų. Tačiau, šiuo atveju 
ne tai svarbu. Keista ir skaudu, *-*štad—prof esc jįltts tik “Vięną žmonių grupę įžiūri kaip "Dievo žiburius“, kurių pareiga ir būtų ’’sklaidyti tėvynėje pritvenktas tamsumas.“ Kur gi skautų bei kitų lietuviškų organizacijų išauklėti garbingi žmonės? Netikiu, kad jie būtų bent kiek menkesni už pirmuosius.Gyvename Jungtinėse Amerikos Valstybėse, krašte, kuris tiki, kad vienybė nereikalauja vienodumo. Vienybė jame atsiekiama bendrų aukščiausių principų priėmimu, kurių ,galbūt, svarbiausias yra laisvės ieškoti, savaip suprasti, ir vadovautis žmogaus gyvenimą tvarkančiomis vertybėmis. Laikantis tų bendrų, aukščiausių, visiems senai priimtų principų, savo gyvenimą, fizinį ir dvasinį, tvarkyti pagal tai, kaip jį kad atskiras žmogus supranta. Ir paliečiant mums taip jautrų religinį klausimą (kurio netinkamas nušvietimas yra tiek daugelio nesutarimų priežastimi), šio krašto žmogus jį išsprendžia suprasdamas, kad jei jis turi teisę apsispręsti būti kataliku, tai tuo pačiu turi pripažinti, kad, ta teise naudojantis, kitas žmogus gali taip pat apsispręsti juo nebūti.Šiuo tenebūna suprasta, kad šis straipsnis yra nukreiptas prieš katalikybę. Tačiau, pačiam esant kataliku ir tą vertybę branginant, sunku įsivaizduoti norą primesti ją kitiems, kurie amžių bėgyje yra taip pat sukūrę savas vertybes ir jas brangina nei kiek nemažiau.Ir jei Jungtinės Amerikos Valstybės turi savo trūkumų (ko jos, kaip ir kiekviena kita valstybė, tikrai turi), tai dar nereiškia, kad pati civilizacija yra ’’pašlijusi“. Nežiūrint visų savo blogybių, ji kol kas lieka tvirtove tų prigimtų žmogaus teisių, tų vertybių, už kurias amžiais buvo kovota ir kurias lietuviams lieka tik įgyvendinti.

TRYS DIDIEJI
ir žymieji mūsų scenos ir gyvojo 
žodžio* menininkai: poetas Benį. 
Brazdžionis, aktorius Henrikas 
Kačinskas ir jumoristas Antanas 
Gustaitis, lapkričio 27 d. atvyks- 

4a Čikagon ir dalyvaus literatū
ros vakare. Ruošia Amerikos Lie
tuvių Tautinės S-gos Čikagos sky
rius.
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PATS ŽMOGUSIr mirdamas žmogus, sako patarlė, nenori su kūnu skirtis. 'Šitąme pasakyme slypi labai gilus mūsų žmonių mintijimas. Tarsi pats žmogus tėra tik kažkaip surištas su savo kūnu. Arba, pats žmogus ir jo kūnas tarsi yra kažkas du nelyginant skirtingu dalyku. Aišku viena: žmogaus kūnas nėra pats žmogus. Juk sakome: žmogaus kūnas, atseit, žmo gus turi kūną. Pats žmogus yra aukštesnė sąvoka, nes jis turi kū- sną, jis waldo kūną. Ką žmogus turi, su tuo gali daryti, kaip išmanydamas. Žmogaus kūnas turi klausyti paties žmogaus. Žmogus valdo savo kūno atskiras dalis, visą kūną. Sako, ana va, Jonas dirba, rankų nenuleisdamas. Bėga, kojom žemės nesiekdamas. Juk, nustojęs rankų arba kojų, žmogus lieka žmogumi.Panašiai galvodami, galime žmo gų nukratyti nuo kūno dalių, arba net ir nuo viso kūno. Paprastai, kalbėdami apie mirusį, kaip ir nieko nebesakome apie jo kūną. Kųno nebematome. Kūno nebėra. Gal randame vienų kaulų likučius, kūno turėtus reikmenis, papuošalus.Atsidėjusiai galvojančių apie savo giminės, ar savo tautos praeitį pažįstančių žmonių rimtų pa- sisakyihų pasiklausęs, vienas likęs ir benarpliodamas nugirstus praeities išmintis sukaupusių sakinius, pigiai įsitikini, jog mūsų žmonės tokiais atvejais kalba apie ’’patį žmogų“ arba apie tikrąjį žmogų, nedvejodami — skirdami patį žmogų nuo to žmogaus ’’apdaro“, kevalo, nuo jo kūno. Žmonės kalba ne apie akių matomą, * rankų siekimą, ne apie žmogavs išorinę pa vyžą, bet apie vidujinį žmogaus pasaulį, apie vidujinį žmogų, nei akim, nei rankom neapčiuopiamą.Pats žmogus — tikrasis žmogus nėra kitų pasiekiamas tiesioginiai. Pats žmogus iš savo kūno prasiskverbia savais poveikiais: rankomis, kojomis, gal, rasit, ir pro akis širdį sugeba parodyti.Ne visuomet taip galvoja žmogus, kaip jis tais liežuvio keliamais garsais mums pasisako.. Tad, žmogus yra slėpinys. Atidūs, rūpestingi stebėjimai, tik po kurio laiko per savo kūno įvairius 

mūsų įžiūrėtus poveikius tepadeda mums iš šalies šiek tiek gaud davinių spėliojimams apie tai, kas yra pats žmogus, tas tikrasis žmogus, kurio kūniškus pasireiškimus sekame.Žmogaus dorovingumas, linksmumas, ramybė, laisvė nėra žmogaus kūno padariniai. Šios savybės kyla ne žmogaus kūne. Kūnas jų nevaldo. Kūnas nesugeba ių sunaikinti. Tai kyla pačiam žmoguje, kitaip, tikrąjame žmoguje. Pats žmogus sukelia gėrį, blogį. Pats juos tramdo.Dėlto, norint pažinti žmogų, tenka ieškoti to vidujinio žmogaus, p’aties žmogaus, tikrojo žmo gaus, o ne spoksoti vien į ’ uogaus išorinę žmogystą.Tad, turėtume būti tais tikraisiais žmonėmis.Tikrasis žmogus yra pakankamai nusikratęs nuo kūno patrs - liųjų veiksmų, sakykim, jis apvaldo kūną, sulaiko nuo įsibėgėjimų. O kūno įsibėgėjimai dažniausiai turi linkmę ar patraukimą į blogąją pusę, į asmeninės naudos pusę, ir nebojimą kitų. Kai pats pri valgęs alkano nesupranta, kaip toj pasakoj: kai neturi ko valgyti, lai valgo duoną su sviestu. Kai visu kuo pertekęs būva, vargo kitų nebesugeba pastebėti, arba bent į tai nekreipia dėmesio ar nuduoda nematąs ar pojūčiai tokių yra atbukę. Visa tai yra nužmogėjimo žymės. Atseit, nutolimas nuo to tikrojo žmogaus, nuo paties žmogaus esmės.Tikrasis žmogus aiškiai mato, sveikai jaučia viską, kas aplink dedasi. Jis gyvena visų aplinkiniu gyvenimu, o ypač artimųjų, savųjų, saviškių, savo tautos. Juk su tokiais paprasta^ jis yra arčiau susigyvenęs. Lengviau yra pamatyti saviškių trūkumus, nedatek- lius, vargus, gyvenamus sunkumus. Sakoma yra, savo kraujo žmonės artimesni, suprantamesni. Gyvenamosios aplinkybės, jei na tokios pat buvo, tai labai artimos, panašios. Jos šukė vienodas pažiūras, įsitikinimus. Tik akį metęs, tuoj pamatai, ko kuriam truk sta, kaip giliai veikia jį jo rūpesčiai ar aplinkos painiavos.Šiais laikais, kad mūsų tėvynė yra grobuonių naguose, kai yra jos vaikai išblaškyti — išlakstę

po plačias pasaulio padanges, kai trokšta ji atgauti savąją nep.i- ' klausomą, pačių valdomą, pačių palaikomą, gal ir varžomą laisvę, tolimas jos vaikų nuo tikrojo žmo gaus sąvokos yra ypač skausmingas, bet kuriam tebeturinčiam šiek tiek to tikrojo žmogaus savybių. Juk tėvynę sudaro, be kitų dedamųjų dalių, jos žmonės. Tai tas skausmingumas, ypač sunkus pa-* čiai tėvynei, tarsi ji ir šiuo ątvę- ' j u būtų gyvas, visus žmogaus pri? valumus turįs padarinys. Taip, Tėvynė gyvena visų savo žmonių gyvenimu. Jps . gyvenimas tarsi nepasirodo, kai viskas gerą L ramu, kai maža nųsiskųndįmtįt negerovių, sielvartų, skausmų. Sunkumams Tėvynę užplūdus, ji verkią, kaip vaikąs, visų jos gyvepr tojų ašaromis, trūkumai draską tiesiog jos širdį. „ 4Niekuomet netrūko vargo* mūsų Tėvynei, — ją vis užplūsdavo kaimynai iš visų pusių. Ypač jai sunku šiandien. Buvo trumpam atsipeikėjusi, dabar vėl sužlugdyta. Iš vargo galo nemato.Dar labiau ji liūdi, kai stebi prasigyvenusius laisvajam pasaulyj savo sūnus — dukras, nenebo- jančius, nebejaučian^ius net savųjų varge tebesančių.Daugiau nieko tuo tarpu mūsų Tėvynei nereik, kaip tik tai, kad mes nenustotume buvę tikraisiais žmonėmis. Būtume tuomet ir tikraisiais savo Tėvynės sūnumis. Atgimtų ji, nudžiugtų, lengvesnis jai priespaudos vargas pasidarytų, — ji būtų patvaresnė, ištvermingesnė — ryžtingesnė.
Ig. K.*

DAR VIENAS SVABUS 
DALYKASSpalių 8 d. Jūsų laikraštyje tilpo mano straipsnis GERI NAUJI ĮSTATYMAI, apie senus išmestus šaldytuvus, bet dėl neapsižiūrėjimo buvo nepasakytas dar vienas svarbus dalykas.Jeigu sename išmestame saldy- >. tuve uždustų vaikas, pagal šiuos įstatymus to šaldytuvo savininkas būtų nubautsas, kaiį) kadpif- miau buvo pažymėta, o vėliau to uždususio kūdikio tėvai galėtų užvesti civilinę bylą prieš šaldytovo savininką.

Adv. Charles P. Kol

J. J. Bachunas

SĄZIN1GUMAS BIZNYJE 
4

' \ ' ,/ *
i „ "•••tVisą amžių teko praleisti biznyje, ir dar tenka.' kaip kiekvie nam biznieriui, tąip ir man yra žinoma taisyklė:,’The customer i« always right...“ Na, gala jau ir ne visuomet jis yra right, bet taip radome, taip ir palikime. O jeigu jis yra right, tai kaip jam pamokslą sakysi? Bet pačiam biznieriui pamokslą kartais būtų galima pasakyti.Mes visi su malonumu vedame propagandą, kad — ’’savas pas savą“, vadinasi, lietuvis tegu naudojasi savų, lietuvių, biznierių pa- tąrnąyįmąis. Tai bųtų ląbaį gerąį, ir ne mes vieni taip darome. Kitos tautinės grupės Amerikoje tą obalsį gerai supranta ir juo vadovaujasi. ’Ilgiausius metus man teko praleisti patarnaujant žmonėms pastoge, maistu, pramogomis, — vasarviečių biznyje... Sąžiningumas čia taip pat reikalingas, kaip ir kiekviename biznyje. Įpratęs jo reikalauti iš savęs, suprantama, greit pastebiu, jei jo kur trūktų kitų vedamajame biznyje.* •Buvo neseniai nuotykis Čikagoje, kur, mano nuomone, lietuvis biznierius nepasielgė taip, kaip jam reikėtų santykiaujant su savo tautiečiais.Tai buvę per minėjimą. Rengėjai salės vedėjui užsakė vakarienę 75 asihenims. Salė buvo pri ruošta tam skaičiui asmenų, ir kėdžių tiek pastatyta. Bet po vakarienės rengėjų vadovė man praneša, jog salės vedėjas reikalaująs, kad jam būtų *sujnokėta už 96 vakarienes... Prašomas, nueinu išsiaiškinti su vedėju. Klausiu jį: jei buvo užsakytos tik 75 vakarienės, tai kodėl ponas dabar reikalauji sumokėti už 96? — Taip, — patvirtina jis, — buvo užsakytos tik 75 vakarienės, bet reikalauju už 96, nes tiek buvo virtuvėj maisto prigaminta...Ta vakarienė buvo šeimyninio pobūdžio. Maistas buvo išdėtas ant didelių lėkščių, nuo kurių kiekvienas , svečias pasiima, kiek jis nori. Toks kaip kada yra šeimyninių vakarienių stilius. Tai tvarkoj ei .

Esu savo gyvenime buvęs nesuskaitomoje daugybėje panašių pokylių, ir gerai žinau, kad niekuomet tokiuose parengimuose ne reikalaujama daugiau užmokesčio, negu po tiek, kiek yra susitarta imti nuo atskiro asmens. Geri ir sąžiningi biznieriai čia visada laikosi taisyklės: Skirtumas gali svyruoti 10 nuošimčių. Vadinasi, jei kas užsakė 100 vietų, o svečių atei na, pvz., tik 70, tai užsakytojai moka ne už visą šimtą, o tik už 90. Jei svečių ateina daugiau, tai šeimininkas apsiima- aptarnauti ligi 110 (imdamas atitinkamai papildomą atlyginimą). Jeigu svečių ateina dar daugiau, tada tenka palaukti, kol bus kas pagaminta. Tad šiame atsitikime salės vedėjas, kai jam aiškiai buvo užsakytos tik 75 vakarienės ir dėl tiek asmenų jis parengė salę, neturėjo teisės reikalauti už 96 vakarienes. Jei jis norėjo skaičiuoti nuo porcijų, tai tuomet turėjo kiekvienam svečiui ant lėkštės išduoti porciją, kad svečias žinotų, kokia buvo jam skirta dalis.Taip kartais pasielgiama pigiuo se naktiniuose klubuose, kur biznio sąžiningumas naktimis užsnūsta ir kur įsilinksminęs svetys nebežino ,kiek jis suvalgė ar išgėrė, ir jam nėra pavojaus pristatyti pa didintą sąskaitą. Bet su blaiviais žmonėmis įr padoraus biznio vietoje taip nedaroma ir negalima daryti. • •Paminėjau čia smulkmeną, iš kurių betgi susideda mūsų gyvenimas. Paminėjau tokią man nesuprantamą smulkmeną, kuri tačiau rišasi su kiekvienu biznio ne sąžiningumu. Tuo labiau nesuprantama, kodėl gi čia taip norėjo pasielgti lietuvis su svečiais lietuviais?Jeigu mes taip norėtume įgyvendinti obalsį ’’savas pas savus“, tai tuomet jis tikrai neduos gerų vaisių. Geri, sąžiningi biznieriai taip nedaro ir negali daryti Tokio biznio tvarkos žmonės nepriima, ir anksčiau ar vėliau toks biznis neteks pasitikėjimo ir pagarbos. Tokie, kad ir maži, bet neteisingi

SENIEJI PARTNERIAI 
VIENIJASI?Prieš kurį laiką ’’Naujienc “ tilpo straipsnis, užvardintas “Lietuvos Valstybės Aneksija Teisiniu Požiūriu”. Tame straipsnyje, v- pač, buvo paliesta ir iškritikuota Lietuvos valstybės santvarka nuo 1926 m., o kas liečia ultimatumą, buvo apibūdinta sekančiai: ’’Respublikos Prezidentas nieko nepadarė, Ro ' reikalauja konstitucija. Visi jo veiksmai buvo padaryti prieš konstitucijos nuostatus. Tais savo prieškonstituciniais veiksmais priimdamas SSSR ultimatumą, formaliai Resp. Prezidentas prarado vįsus turimus konstitucinius įgaliojimus ir pabėgo kaip politinis nusikaltėlis“.Dabar minėto straipsnio ’’perliukus“, liečiančius A. Smetoną ir jo konstituciją, Amerikos lietuvių komunistų dienraštis ’’Vilnis“, surinkusi net per dvi su puse skilties, patiekia savo skaitytojams ir priduria: ”Ką reiškia tokio pabėgėlio, prasikaltėlio, koks ten Kybartų pasirašytas Aktas, su kuriuo tūli fašistukai žaidžia, kaip ka*A su pūsle? Ko verti zaunijimai, būk Sovietų Sąjunga prie valia užgrobė Lietuvą?“Kam tarnauja "Vilnis“ — visi žinome, bet į kokią ’’kompaniją“ dedasi "Naujienos“ — labai Įdomus ’’susivienijimas“, pasiilgo vienas kito!...

Kirtiklis.

uždarbiai ateičiai neša tik didelius nuostolius. Ir priešingai: maži* bet teisingi uždarbiai, sąžiningai patarnaujant ir prisilaikant nusistovėjusių biznyje taisyklių, teikia daug didesnę garantiją, kad tokiam bizniui bus šviesi ateitis. Tik tuomet ir savas savąjį nuoširdžiai palaikys.
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VENSLOVAS

MUSŲ TAUTOS KLAUSIMU
’’Lietuvi, tu žinai, kad XV amžiuje Lietuva turėjo tiek gyventojų (be rusiškų sričių), kiek ir Anglija.“ K un. prof. St. Yla ’’Lietuva Brangi“.

Šiandien anglų pasaulyje pri- skaitoma netoli 100 milionų, pati Anglija yra virtusi Didžiąją Britanija, valdydama didžiulius plotus žemės rutulio, išugdžiusi savąsias stiprias tautines periferijas, kaip tai Australija, N. Zelandija ir kitos, kurios esančios angliške- snės už pačią Angliją, gi tuo tarpu Lietuva dabar neša svetimųjų jungą, ir net pati lietuvių tauta pastatyta ant bedugnės kranto — gręsia išnykimas.Be abejo, Anglijai labai daug padėjo jos teigiama geopolitinė būklė ir su tuo susidėjusios palankios aplinkybės, bet daugiausia lėmė pačių anglų gilus tautinis su sipratimas, jų vieningumas ir pozityvinė konstitucinė kristalizacija, privedusi prie dviejų partijų valdymo sistemos (laimėjusi partija valdo, o kita ex oficio kontroliuoja valdžios darbus, gi kas gali geriau sukontroliuoti, jei ne opozicija). Visa tai susiformavo pagal pačių anglų tradicijas, išplaukiant iš pačios anglų tautos sielos, be lemiančios įtakos iš svetur. Anglas savo tautos'interesus stato pirmoj eilėj, virš partijų, ect.Charakteringa, kada buv. dar- biečių užsienių ministeris Ernestas Bevin’as buvo paklaustas, kodėl savo ministerijoj laiko tiek daug konservatorių, — jis atsakė: "Visų pirma aš esu anglas, o paskui eina partijos ir reikalai“. John* Gaiworthy savo ’’Forsyte1 Zago- 

je“ konstatuoja, kad reikia 40 kar tų, kad nutaustų anglas. Gali jo žmona būti svetimtautė — jo vaikai bus anglai.Tiesa, Lietuvių politinis genijus labai galingai pasireiškė istorijoj, pasiekęs savo zenito nevainikuoto Lietuvos valdovo Vytauto laikais, sukurdamas stipriausią valstybę Europos rytuose — nuo Baltųjų ligi Juodųjų jūrų. Būdama palyginti nedidelė tauta, lietuviai sulaikė aziatų barbarų gaujas, išgelbėdami Europos kultūrą nuo sužlugdymo, ir tuo pačiu laiku ties Žalgiriu sutriuškino Kryžiuočių kardą. Vytautas pasidarė globėjas nepilnamečio Maskvos didžiojo kunigaikščio, ir net čekai jam siūlė savo valdo vystės vainiką. Anot XVI amž. kronikininko M. Srikovskio, Vytautas savo; garbe viršijęs romėnų, graikų, persų karžygius; jam viešpataujant, Lietuva žydėjusi garbe ir laime, gi ]o tėvas Kęstutis, ’’nesugriaunamas“ Lietuvos mūras, stiprus bokštas prieš vokiečių puolimus, Lietuvos ir Žemaičių Achilas, Hektoras, A- jaksas, Odisėjus ir Heraklis“.Tačiau mūsų didiesiems kunigaikščiams, kurie, anot prof. Onacevičiaus, sudarė Lietuvos didybę ir garbę, nepavyko pilnai sujungti visų lietuvių ir jų giminaičių: prūsų, latvių ir jotvingių žemių, o tuo pačiu tvirtai atsiremti į jūrą, pasidarant jūros valstybe. Gi kas valdo krašto išėjimus į jūras, turi didelio, kartais lemiančio poveikio ir visam krašto gyvenimui, p labiausia jo ekonominiam suklestėjimui, kaip tai atsitiko su Didžiąją Britanija.Priešingai Anglijai, Didžiojoj Lietuvos kunigaikštystėj stokojo etninio pagrindo, tos atramos, kuri labiausia stiprina ir cementuoja 

tautą. Lietuviškas patriotizmas reiš kėši stipriomis pastangomis išlaikyti valstybinį Lietuvos savarankiškumą. Mūsų diduomenė, kaip Radvilos ir kiti, grūmojo lenkams už jų akiplėšiškumą išmesti juos iš Lietuvos pro langus, bet jie nekovojo su polonizacija, kuri taip stipriai brovėsi Lietuvon. Net savosios lietuviškos raštijos neturėta. Prof. M. Biržiška nurodo, kad Vytautas Didysis XV amž. norėjęs lietuvių kalbą pakelti viešąją valstybine kalba, bet kiti jį atkalbėjo ’’kaip pagonišką“.Kas liūdpi^usia — svetimos įtakos neigiamai veikę Lietuvos gyvenimą ir patiems lietuviams trūko vienybės: Pradžioje kryžiuočiai (Jogailą kurstė prieš Kęstutį), paskiau lenkai (padėdami nuversti Švitrigailą, kuris visu smarkumu ėmėsi varyti Vytauto politiką — atgauti Lietuvai visišką nepriklausomybę), toliau rusai (Petras Didysis pasidarė Lietuvos bajorų užtarėjas) ir pagaliau svetimieji sukurstė pačius bajorus tarp savęs kovoti (Augusto šakso laikais).Už lenkiškus ’’blizgučius“ (herbai ir 1.1.), mūsų diduomenė išdavė savąją tautų, paniekindama savą kalbą (anot Poškos ’’liežuviu prigimtu visi kalbėt gėdis“) ir visa, kas lietuviška, laikė "pągoniš- ka“. Mūsų rašytojas Simonas Stanevičius nusiskundžia ir mūsų dva siškija: ’’Rašomą taigi, kaip įmokama, idant nuo avių savo, apie kurių išganymą rūpinamės, suprasdami būtumėm. Tai yra priežastis, dėl kurios kalba lietuviška Že? maiciuose, o dar labiau Lietuvoj taip nupuolė, jog niejokiu puikiu ir išmintingu raštu, nei gražia ir taikia iškalba pąąigirti negalime“.Kaip kanaųninįas Prąpuolenis savo knygoj "Lenįų apaštalai Lie? tuvoj“ appšo, lenkų kunigai smar kiai lepkįno lietuvius. Ir taip sunyksta lietuvių tauta, kad kaimy

nai laikė ją esant bemaž mirties agonijoj ir buvo susirūpinę nors jos kultūrines vertybes išsaugoti ateičiai.Žymūs profesdriai: A. Bezzėn- bergeris ir G. Nesselmanas paskelbė (1878 met.) atsišaukimą: ’’Lietuvių kalba, viena iš svarbiausių kalbų mokslui, greit eina pražūtim Vienu metu pasiduodama vokiečių, lenkų, rusų ir latvių kalbų įtakai, ji ilgai jau negyvens. Drauge su ja žus ir savotiškumas tautos, kuri ilgą laiką viešpatavo Rytų Europoj, žus taip pat ir papročiai, padavimai, mitai, žus ir jos poezija...“Tačiau lietuvių tauta-nemirė. Jos liaudis pasiliko jai ištikima, kuri, užsidariusi nuo svetimų įtakų, savo kiaute po šiaudine pastoge, išlaikė savo tėvų kalbą, senuosius sveikus tautinius papročius, liaudies kūrybą. Pagaliau ji išugdė naujų lietuvių inteligentiją (Daukantas, Kudirka ect.). Basanavičiaus ’’Aušra" • galima sakyti buvo pirma tautinė deklaracija, padaryta jau šios šviesuomenės, kuri nutraukė* ryšius su žalingomis unijos tradicijomis ir tuo padėjo lietuvių tautai tvirtus pamatus, pradėdama naują gyvenimo
»• ■ “ . * 

erą.Taip, ’’Aušros“ ir kitų skaid-. riųjų lietuviškų idealų šviesoj, susidėjus pasaulyje palankioms aplinkybėms, lietuviai 1918 m. pajėgė atstatyti savo nepriklausomą valstybę, pasireiškusią gražiais^ kultūriniais, ekonominiais ir kitais laimėjimais. Per palyginti labai trumpą laiką Lietuva ne tik pasivijo, bet ir pralenkė (valiuta) kai guriuos kitus Vakarų kraštus. Tačiau politiniame gyvenime buvo daug nesklandumų: Viena, kad mųsų politinės partijos perdaug persisotino svetimomis idėjomis ir tai. nesiderino pilnai su lietuvių tautos interesais, antra, kitos politinės grupės, kurios atrodė išau

gusios iš pačios tautos sielos gelmių, nebuvo tolerantingos savo konkurentėms, be to, buvo per didelė politinių,veiksnių diferenciacija. Tokiu būdu nebuvo atsiekta darnios politinės konstitucinės sistemos, kuri pilnai atitiktų demokratiškam lietuviškam gyvenimui.Antras pasaulinis karas Lietuvai vėl atėmė politinę laisvę, ©lietuvių tauta dėl šiandieninio pašau lio moralinės krizės atiteko į žiauriausio pasaulyje budelio rankas. Dabar mūsų broliai ir sesers, pasilikę Tėvynėj, yra tėviškės laukuose medžiojamų gyvulių būklėj. Raudonieji carai siekia pavergtuosius išnaikinti, juos išžudant’ ir išblaškant po neaprėpiamas Sibiro erdves. Dėl to pačiai lietuvių tautai gręsia išnykimo pavojus, tuo labiau, kad mes čia išeivijoje visokiais būdais tirpstąme (net piršlybomis: prieš porą metų spau doj vienas lietuvis profesorius džiaugėsi, kad galįs būti vyriausiu piršliu, išleidžiant * lietuvaitę už arabo).Nuostabiausia, kad mes laikomės, paprastai, lyį tokio pavojaus vis dar nebūtų. Mūsų politinės grupės jaučiasi tartum pačioj Lietuvoj begyventų: partijų reikalai — aukščiau visko, sudarinėjami kabinetai, anot dr. Griniaus, "Mūsų partinės rietenos ima taip įsisiūbuoti, kad atsiduria į pavojų susitarimas ir pačiais gyvybingiau siais reikalais“. Taip, daugiausia energijos išleidžiama politikai, kur dažnokai trūksta realizmo, pav., nežinant tikros būklės, kurstymas per radiją pasilikusių mūsų tautiečių Tėvynėj, toliau, paralelizmo darbe: Vlikas, Lietuvos Laisvės Komitetas etc.Todėl likosi apleistas mūsų tautinės kultūros ugdymo bei lietuvybės išlaikymo baras, kas pedova- notina, nes mūsų tauta dabar gy
vena patį tragiškiausią savo istorijoj momentą, ir šis jos nelemtas 

likimas visus mus ligi vieno įpareigoja savas jėgas pašvęsti tautos gyvybei išlaikyti. Pagal tą patį dr. Grinių: "Esame per maža tauta, kad ir vieno žmogaus nutautėjimas nereikštų skaudaus nuostolio. Per daug mūsų tauta gręsia- ma sunaikinti okupanto, kad galėtume savo nutautėjimą teisinti“.Kadangi nutautėjimas yra įpra stinis išeivių likimas, tai yra didelė pagunda daug kam trauktis iš lietuvybės išlaikymo kovos arenos. Tačiau istorija žino atsitikimų, kada tautos dalis, gyvendama svetur, neištauto. Klasiškas pavyzdys žydų tauta, kuri ilgus amžius svetur gyvendama, savo tautos vadų, pranašų skatinama, pasiliko ištikima savo tautai, jos tradicijoms ir sugrįžusi atstatė savo valstybę. Airiai net kelis šimtus metų kentėjo kruvinus religinius ir tautinius persekiojimus ir pasėkoj net tėvynėj beveik užmiršo savo kalbą. Tačiau jie neprarado savo tautinės sąmonės ir išsikovojo nepriklausomybę, o dabar grįžta prie savo senosios tėvų kalbos net ir išeivijoj (Amerikoj). Labai didelės reikšmės išeivijoj airių tautos palaikyme turi jų kunigai, — ypač aukštesnysis jų luomas. Nors jie neretai skiria į lietuviškas parapijas nelietuvius kunigus, bet šv. Patriko dienoj katedros skęsta žalioj spalvoj ir net neairišiams tą dieną duodama * nuo pasniko dispensa. Būdinga ir su Kanados prancūzais: nedaug ten jų tebuvo prieš 180 metų, kada jie pateko anglų valdžion. Bet savo tautiškai susipratusių kunigų dėka, kurie kalė iš sakyklų, kad prancūzas gimei, tai prancūzu turi ir pasilikti, šiandien jau siekia 4 milionus, su ta pačia daugėjimo tendencija, su tautiniais papročiais, su savo gimtąją kalba.(Bus daugiau) '
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JUOZAS MASIONIS

PRANAŠAI IR REZISTENCIJA
Pažinti praeitį ir įš jos mokin

tis yra naudinga, nes joje slypi il
gų amžių patirtis. Bet ją pažinti 
nėra lengva. Neužtenka pažinti 
pačius faktus, bet reikia giliai ir 
objektyviai išstudijuoti visas ap
linkybes, kuriose vyko tų faktų 
išsirutuliojimas. O prieš darant 
sprendimus, dar reikia žinoti, ko
kią įtaką tie faktai yra padarę į 
istorinę raidą. Todėl prityrę isto
rikai niekada nesiryžta vertinti 
netolimą praeitį, o ypatingai to
kią, kuri yra gyva žmonių atmin
tyje.

Bet neatsižvelgiant į tai atsi
randa pranašų, kurie netolimą pra 
eitį drįsta tuojau pat vertinti. Dar 
juokingiau būna, kai šios rūšies 
vertintojai ir tokius vertinimus 
talpinanti spauda, siūlo kitiems 
kaip istorinę tiesą. Kaip rodo pats 
gyvenimas, tokius sprendimus ga
na drąsiai daro partiniai žmones. 
Šios rūšies pranašų išvestos tiesos 
beveik be jokių išimčių, papras
tai, dar būna perkoštos per parti
nę prizmę. Gyvą vertintojo at
mintyje praeitį sunku objektyviai 
įvertinti, todėl, kad tokį vertinto
ją paprastai veikia jo patiės išgy
venimui ir, kad netolimos praei
ties vaisių apybraižos, nekalbant 
apie pačius vaisius, dėl laiko trum 
pumo dar neįžiūrimos. Taigi, yra 
aišku, kad netolimą praeitį gali
ma įvertinti tik subjektyviai. .— 
Tuo tarpu, istorinė tiesa, subjek
tyvumą griežtai atmeta ir jokių 
dogminių varžtų nepripažįsta. Ir 
tai visai yra suprantama. Jei bū
tų elgiamasi kitaip, tai ji nebūtų 
istorinė tiesa. Čia ir kyla klausi
mas, ko yra verti tokie vertinto
jai ir spauda tokius vertinimus 
talpinanti? Atsakymą į šį klau
simą susirasime kiekvienas. Mes 
tik tiek pažymėsime, kad tokie 
pranašai ir tokia spauda istorinę 
tiesą nublukina, iškraipo ir neut
raliąją visuėmenę baido nuo spau 
dos ir politikos. Šiuo keliu einant, 
visuomenė atitraukiama nuo tau- 

• tinio ekspansyvumo ir pririšama 
prie nereikalingų ginčų, kas ne
retai iššaukia skaldomo procesą, 
kaip partijose, taip ir pačioje tau
toje. ,

Pastaroji aplinkybė, ne vieną 
paskatina prie naujų politinių ir 
visuomeninių grupių kūrimo. Ir 
auga politiniai ir visuomeniniai 
junginiai, kaip grybai po lietaus 
Kovos aštrėja, kol, pagaliau, pri

Studijuojančio junimo klausimu
Dalia Karaliūtė

Nė vienas neabejojam, kad Lie
tuvos atkuriamajam darbui rei
kės žmonių, kurie žinotų, kokios 
ateities Lietuvai mes norime, ir 
kaip tokią Lietuvą sukurti Senes
nioji karta, savo pareigą atlikusi, 
tikisi iš lietuviškosios studentijos 
intelektualinių ir fizinių jėgų, nes 
be jų nieko nebus galima pasiekti, 
ne tik nepalankiose, bet ir palan
kiose atsistatymo sąlygose. Nie
kas, tad, šiandien negali drįsti pa
neigti studentijos reikšmės ir svar
bos Lietuvos valstybės bei tautos 
atstatyme. Kai kraštas bus nuo 
okupanto išlaisvintas, tiek metų 
pavergime buvusi tautą norės lai
svės visose gyvenimo srityse: po
litinės, ekonominės, socialinės, kul 
tūrinės, religinės ir 1.1. Tuos lai
svės principus, taip reikalingus 
mūsų tautos ateičiai, galės kitiems

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

t
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trūksta kompromisų ir belieka 
vienintelis kompromitacijos ke
lias. Veltui tada šaukia partiniai 
vadai, kokia visuomenė, tokios ir 
partijos, veltui šaukia jų klapčiu
kai, mažinkime partijų skaičių...

Pasižvalgius šiandieninėje mū
sų spaudoje, ypač krenta į akis, 
tiesiog per jėgą Veržimasis įver
tinti pastarąjį Nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpį. Dėl minėto 
laikotarpio, tik vieną šiandien te
galima pasakyti, kad jis per daug 
nevienodai yra vertinamas. Kad 
jį visi vienodai vertintų, taip pat 
negalima norėti ar reikalauti, nes 
tai neatsiekiama. Todėl gi, tų pa
čių faktų nevienodas vertinimsa, 
savaime rodo, kad tokį klausimą 
keliant, gali nukentėti mūsų tau
tos rezistenciniai reikalai. Špygoms 
badžiojiamsis, ar visuomenės pa
lenkimas dirbti vienai kuriai par
tijai, nėra rezistencija. Nepriklau
somos Lietuvos gyvenimo įvykių 
vertinimas viena ar kita kryptimi, 
kol savo žodį netarė istorija, ker
ta rezistencines šaknis, o to laiko
tarpio dažymas juodomis spalvo
mis, žiaunai užgauna niekuo ne
dėtą lietuvį prasčiokėlį, spiauna į 
akis kenčiančiam lietuviui anapus 
geležinės uždangos, išduoda mūsų 
brolius esančius Sibire amžinai 
vergijai, žiauriai pasijuokia iš bol
ševikų nukankintų tautos kanki
nių ir padeda okupantui krašte 
įsikurti. Dar daugiau, toks elgi
masis, atstumiančiai veikia priau
gančią kartą ir baido geriausius 
mūsų draugus.

Netikėtina, kad šito nematytų 
pūdieniniai politinių partijų va
dai, o taip pat ir mūsų spaudos 
žmonės. Ir šitoji aplinkybė iške
lia dar vieną įdomų klausimą, ko
dėl taip negražiai ir negarbingai 
elgiamasi? Juodinimas mūsų tau
tos praeities, nūdieniniai kivirčai 
aukštesniuosiuose tremties sluoks
niuose, lietuvių skirstymas į ’’tik
ruosius“ ir netikruosius krašto va
duotojus, tokiu momentu, kai ro
dosi ir nelabąjį kviestum į talką, 
jei žinotum, kad jis kiek padės 
mūsų kenčiančiai tautai, rodo ne 
ką kitą, kaip drumstimą vandens, 
kad geriau sektųsi meškerioti. Tai 
yra griovimo darbas. Tikrai, lai
kas pagalvoti, ar šį griovimo dar
bą, nevertėtų palikti vien svieto 
perėjūnams ir kultūros bei civili
zacijos griovėjams — bolševikams.

perduoti tik juos gerai suprantanti 
studijuojanti karta.
Studentai auklėjamajame darbe

’’Didis yra tas, kuris sugeba pa
justi esamuoju laiku gyvenimo 
jam statomus uždavinius ir pasi
elgti taip, kaip jo asmenybės pa
rinkti principai reikalauja“, yra 
pasakęs vienas žymus jaunimo 
auklėtojas. Studijuojąs jaunimas 
lietuvių tautai darbuojasi ir kitu 
būdu — aktyviai dalyvaudamas 
dabartiniame bendruomenės gyve
nime. Studentą matom vadovau
jant įvairiose ideologinėse organi
zacijose. Visi džiaugiamės, kai va
saros metu mūsų mokyklinio am
žiaus jaunimas vyksta į mokyklas, 
trumpam laikui atitraukiamas nuo 
gatvės aplinkos bei nuteikiamas 
lietuviška nuotaika. Kas jomsva-

LASas dienos šviesoje
Kai kas vis dar su neapykanta 

žiūri į išėjusį viešumon Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdį ir jį įvertina, 
kaip naujai gimusią politinę sro
vę, kuri jungiasi į perdaug visuo
menei įkyrėjusias partines riete
nas.

Tiesa, LAS nėra sena, politinė 
organizacija, bet palyginamai trnm 
pame savo veiklos laikotarpy yra 
padaręs labai daug ir, net yr/ 
spėjęs bolševikų ir nacių laikais 
sudėti tam tikrą aukų skaičių ant 
Tėvynės aukuro. Ir dabar Lasie- 
čiai neatsisako aukoti ir aukotis, 
kur tik Tėvynė reikalauja.

LAS yra giliai įsitikinęs,■ kad 
didžiausia tautos gyvenime ver
tybė — yra laisvė ir, todėl, dabar
tiniu metu stato sau uždaviniu vi
somis jėgomis jungtis į bendrą ko 
vą už Lietuvos laisvę. O kada Lie 
tuva bus laisva, tada tik kovoti 
už tautos gerbūvį.

Savo kultūrinėj veikloj, Sąjū
dis siekdamas ugdyti Tėvynės mei 
lės, tautiškumo, Tėvynės laisvės, 
sąžiningumo ir pareigos jausmo, 
dabartiniu metu stengiasi ieškoti 
draugų, o ne priešų, ir niekada 
neturėti tikslo nuvertinti kitų po
litinių grupių idėjų, bei nuopelnų 
Tautai ir Tėvynei. Politinių par
tijų rietenų sūkuryje, Sąjūdis sto
vės nuošaliai ir šiuo atveju galės 
būti tik liudytojas, prisimindamas 
apie Lietuvos praeitį tik iš gero
sios pusės, o, ypač, apie mirusius 
kalbės gerai, arba nieko.

LAS ėmė pagrindan tautiniai 
valstybines idėjas, sukurtas • gilio
je senovėje mūsų žymiųjų valsty- 
kitus praeities tautinius motyvus, 

dovauja?— Dažniausiai studentai. 
Lietuvį studentą taip pat randa
me šeštadienio ar sekmadienio mo
kyklos klasėje, beplečiantį jaune
sniųjų vaizduotėje tokį siaurą Lie 
tuvos vaizdą, ir beugdant sau pa
dėjėjus jos atstatyme.
Aktuali tremties problema

Ųietuviai studentai šiame, auk
lėjimo darbe daug prisideda, ta
čiau jų yra kur kas per mažai pa
lyginus su pareikalavimu. Yra 
daug turinčių ir noro, ir gabumų, 
ir kvalifikacijų šioms tautinėms 
pareigoms atlikti, tačiau vien di
delės dvasios neužtenka. Reikia 
materialinės paramos. Vokietijo
je lietuvis studentas prieš einant„ 
į paskaitas turėdavo skubėti į ar
timą kaimelį prašyti duonos kąs
nio. Amerikoje tokių drastiškų 
priemonių pragyvenimas nereika
lauja, bet studijų išlaidoms pa
dengti pinigų vistiek reikia.

Ši problema, kaip mes žinome, 
nėra nauja. Finansinės pagalbos 
reikalingiems studentams Lietuvių 
Studentų Sąjungos iniciatyva 1951 
metais susiorganizavo Lietuvių 
Studentų Šalpos Fondas, iš kurio 
lietuviškasis akademinis jaunimas 
gali gauti finansinės paramos pas
kolos būdu savo studijoms gilinti. 
Esant dideliam paskolų reikalavi
mui ir mažam aukų skaičiui, Liet. 
Stud. Šalpos Fondas apeliuoja į 
kiekvieno lietuvio sąžinę, prašy
damas paremti šiuo metu vykstan- 
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tį Studentų Šalpos Vajų.
Studijuojantis jaunimas, pasi

naudojęs šia paramai tikrai mūsų 
neapvils, ir, grįžęs Lietuvon, savo 
intelektualinių bei fizinių jėgų re
zultatais’ šią paskolą šimteriopai 
atmokės. .

Pulkime visus !
Visi pradėsime gėrėtis turtingo 
rudens ilgųjų vakarų džiaugsmais 
Deja, ne visi tą daryti galės ir ne 
visi turtingumą pajus, nes dar 
daug, oi daug mūsų brolių ir se
sių sunkų vargelį vargsta. • Visi 
dėjome bendras pastangas pasi
traukti į vakarus nuo raudonosios 
vergijos. Į LAISVĘ visų brolių 
viltis ir svajonę, bet kiek su pa
laužta sveikata iškankinti paliko 
sunkioje kelionėje.

Gerai žinome, kacį dalis mūsų 
brolių liko anapus vandenyno — 
tai sesės, broliai —- seneliai, ligo
niai ir nedarbingos moterys su 
kūdikiais, Jiems šio rudens gėry
bės ir ateinančios žiemos , grožis 
džiaugsmo ^neteiks: jie alkani, be 
ateities ir be vilties... Juk jie mūs 
broliai, mūs kankinamos tėvynės 
žaliųjų laukų grėbėjos ir arto j at

K. Veikutis
LAS Detroito Skyriaus 

Pirmininkas
bininkų. Tiesa, Sąjūdis gerbia ir 
bet jo tikslas nestovėti vietoje, o 
ieškoti būdų, kad lietuvių tauta, 
suderinus tautines tradicijas su 
dabarties reikalavimais, žengtų su 
viso pasaulio kultūra ir technika 
pirmyn ir, kad lietuvis būtų išra
dingesnis už kitų tautų išradėjus. 
Kitaip sakant, kad būtų ne gyve
nimas programai, bet programa 
gyvenimui.

Tai tokie, trumpai suglaudus, 
LAS pagrindiniai keliai ir šiais 
keliais eidamas, Sąjūdis užtikrins 
sau ateitį ir atėjus laikui, kada 
Lietuva bus laisva, turės gyvus 
liudytojus, kad jis vertas pasiti
kėjimo didesniems uždaviniams.

Su jais mes drauge nuo pavojaus 
bėgom. Su jais mes daugelis ir 
vargom: daug keliavome ir drau
ge matėme, kaip mūsų turtai ir 
tėvynė žuvo... Mes gyvename lai
svoje šalyje, o jie žiaurios karo 
jėgos palaužti užkliuvo.

Jau visiems žinoma, kad BAL-- 
FAS Chicagoje gavo leidimą lap
kričio 14 dienai padaryti gatvėse 
.viešą rinkliavą. Tai ne vien BAF- 
Fo, bet visų bendras reikalas. — 
PULKIME AMERIKONUS! Kas 
rinks aukas? Rinksime visi, kas 
tik gali paeiti, nes artimui pagel
bėti yra visų pareiga. Tai bus 
aukščiausio laipsnio vargstančiam 
broliui meilės parodymas. Jau da
bar apsispręskime, kuriame rajo
ne ir kttriuo laiku galėsime kuo 
daugiausiai laimėti. Būtų didžiau 
šia jeigu proga nebūtų tinkamai 
išnaudota. Sėkmingai pravesta 
rinkliava padarys ne tik gražias 
KALĖDAS seneliams ir ligoniams 
bet duos vilties, kad bus džiaugs
mingos ir VELYKOS. Tuojaus re
gistruokitės rinkėjais, nes reikia 
suplanuoti, apgalvoti.

Taip ir girdžiu iš duosniųjų 
amerikonų rankos krentant į dė
žutes dešimtukes, kvoteriukus, o 
kitus matau kemšant ir žalius do- 
leriukus... Rinkėjai, rinkėjos, tik 
’’ačiū“, o priedui dar gražų šyps
niuką, o aukų dėžutė pas kitą jau 
suka.... Bet jeigu?... Na, “jeigu“... 
čia negali būti. Rinksime visi, nes 
daugelio bitelių po mažutį lašelį 
sunešamas didelis saldaus medu
čio kiekis! Surinksime po centu- 
ką, kvoteriuką, doleriųką didelę 
DOLERIŲ krūvą. Žinau, kad vie
nas kitas pasakys, kad ir be jo bus 
rinkėjų. Taip, bet juo daugiau 
bus rinkėjų — tuo daugiau ir rei
kės! Chicaga, tai ne Alytus, kur 
užtektų vieno kito. Apgalvok ir 
pasiaukok bent kelių valandų dar
bui. Darbui, kuris ne tik reikalin
gas, bet ir garbingas. Jeigu ne 
pinigu, tai nors darbu nušluostyk 
ašaras seneliui ir ligoniui, kuris 
taip pat, kaip ir tu, dar ruošias į 
kelionę: į žalias pievas, į laukus 
.ir į paliktus savo namus. ŽinoK, 
jei ten užkliuvusio lietuvio, naš
lės :ar kūdikio silpnas jėgas mirtis 
pakirs, tai gal ir tavo nerangu
mas prisidėjo,,. Ateitis apsileidi
mo,, nerangumo ir artimui pagal
bos * neteikiipo nepagirs.

Žinok, kad suvargę sesės, bro
liai tiesia rankas, kreipia širdis, o 
daugelis pražiūri ir akis... Jei tu 
į BALFO talką neateisi, tai ką ta
voji sąžinė tau pasakys?
• Tuojaus užsiregistruok į aukų 
rinkėjų būrį artimiausiame BAL- 
Fo skyriuje.
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VLIKINĖS valdžios ramsčių kaina
Žurnalistas Stp. Vykintas ne

seniai ’’Laisvojoje Lietuvoje“ pa
lietė labai jautrų reikalą: VLIKas 
ir taupumo politika, kuriame ne- 
dvisprasmiai konstatavo, kad VLT- 
Kas jau seniai veda asmeniniai — 
partinę finansų politiką ir kad ta
tai sudaro pagrindą VLIKo krik
demams išsilaikyti ’’valdžioje“. — 
Kad taip ištikrųjų yra — LL šiuo 
pradeda spausdinti eilę straipsnių, 
įrodančių žurnl. Stp. Vykinto tei
gimų teisingumą.

Pradėsime nuo pagrindinio krik 
dėmų ramsčio VLIKe — K. Žal- 
kausko. Kai 1952 m. krikdemai 
išstūmė iš VLIKo jų turimos ”val 
džios“ varžovus frontininkus (ku
rie tada buvo tariamoje “koalici
joje“ su laicistais, o faktinai rėmė 
visus pagrindinius krikdemų sie
kius), — VLIKo ’’valdžia“ tada iš
slydo iš jų rankų, bet neilgam. 
Nerasdami vietoje tinkamo jų sie
kių ramsčio, atsikvietė net iš JAV 
p. K. Žalkauską, kuris jau tenai 
bebūdamas pagarsėjo šmeižimu 
liaudininkų atstovo VLIKe p. B. 
Bieliuko (tada pasipriešinusio 
krikdemų diktatūrai VLIKe), o 
taip pat deklaravusio savo priešiš 
kurną Lietuvos Diplomatų sava
rankiškos veiklos požiūriu. Už 
šiuos nuopelnus krikdemai Žal
kauską pastatė VLIKo Vykd. Ta
rybos pirmininku ir nuo čia pra
sidėjo nauja krikdemų — liaudi
ninkų bloko veiklos era, kuri pra
džioje buvo dar kiek slepiama ir 
galutinai išryškėjo tik pastaruoju 
metu, ’’laužant kaulus“ Lozoraičiui 
ir ’’rodant vietą sportinei VLIKo 
opozicijai“, t. y. visą VLIKo veik
lą nukreipus į pilietinio karo kur
stymą bei vedimą lietuvių tremti
nių tarpe, su tikslu užmaskuoti

PADĖKIME STUDENTAMS
Visais laikais lietuvis siekė švie 

sos, siekė, anot mūsų rašytojo J. 
Biliūno, to laimės žiburio, kuris 
spindėjo k žino viršūnėje.

Tuo keliu pasekė ne vienas lie
tuvis jaunuolis. Senosios mūsų 
emigracijos eilėse buvo jaučiama 
savosios išmokslintos jaunūome- 
nės stoka ir tie, kurie prasimušė 
į mokslą, garbingai atstovauja lie 
tuvių tautą plačioje Amerikos vi
suomenėje.

Šiandieną daugelis mūsų jau
nimo lanko universitetus, kolegi
jas ir kitas aukštąsias mokyklas, 
kurie savo išsimokslinimu ir pa
siektais laimėjimais ruošiasi būti 
naudingi Amerikai, žmonijai ir,. 
kaip lietuvių tautos žiedai, apsi
ginklavę mokslo žiniomis stos į 
kovotojų eiles už savo tautą, už 
Lietuvą.

Kiekviena proga studentija gir 
di vyresniųjų džiaugsmą, jos at
siektais laimėjimais. Tačiau kar
tu su tuo pasitenkinimu akademi
kai pajunta ir prašymą visos tau
tos, tiek esančios laisvame pasau
lyje, tiek vergaujančios plačiuose 
Azijos tyruose, tiek kenčiančios 
grobiko pavergtoje tėvynėje. Jų 
balsas prašo ir kartu įsako nepa
miršti jų ir ruoštis ateičiai, kuri 
iš mūsų reikalaus daug darbo ir 
jėgų.

Tačiau studentai kartais nepa
jėgia eiti užsibrėžtu keliu, nes 
sunkios gyvenimo sąlygos užgniau 
žia bet kokį jų norą. Jei dvasiniai 
ir yra pajėgūs, medžiaginiai būna 
silpni. Čia ir iškyla sunkumai, ku
rie įmanomi pašalinti tik bendro
mis jėgomis. Šiuo atveju, mums, 
ypatingai tinka Adomo Jakšto žo
džiai: • v \

“Kur du stos, visados, 
daugiau padarys“.
Visuomenė, matydama ne vie

no studento vargingą būklę, susi
būrė būrin ir įsteigė Šalpos Fon
dą, kurio tikslas be pažiūrų ir re
liginių skirtumų remti kiekvieną 
patrijotiniai nusiteikusį lietuvį stu 
dentą, ir čia ginusius ir tremti
nius. Šalpos Fondas planuoja ir 
bando sutelkti kuo daugiausiai lė
šų, kad jaunieji galėtų sėkmingai 
baigti mokslus. Vienok tos pastan
gos sunkėja, kada užsibrėžti kil
nūs tikslai neranda pakankamo 
atgarsio tiek akademikų, tiek pla
čiosios visuomenės tarpe ir dėl to 
daroma mokslą siekiančiam jau
nimui nuoskauda ir tuo pačiu mū
sų tautai bei plačiajai Amerikos 
visuomenei.

savo asmeninius bei partinius sie
kius, veikti “Vardan tos...“ ir išsi
laikyti vilkinės “valdžios“ viršū
nėse. Kame gi glūdi tokio liau
dininkų sukrikdemėjimo priežas
tys? Ideologinę bazę jos rado ta
riamųjų demokratų mestame obal 
syje “likviduoti totalizmo liku
čius!“* O tai labai patraukli idėja 
visiems tiems šiaudadūšiams, ku
rie savo menkavertiškumą dangs
to nepamatuotu kitų kandžiojimu. 
Pagrindinę gi priežastį čia suvai
dino p. Žalkausko pasinešimas 
vaizduoti didelį politiką bei val
džios vyrą,'suprantama, už tai su
sidarant sau padorų pragyvenimą. 
Ir ištikrųjų, VLIKui niekas dar 
taip daug nekainavo, kaip p. Žal- 
kauskas. Vien jo su žmona kelio
nė iš JAV į “vlikinyčią“ atsiėjo 
per 2.000 dolerių; šiemetinė jo su 
žmona komandirovka į JAV atsi
ėjo per 3.000 dolerių; 1952 m. jis 
čia atvykęs užsiprašė algos mėne
siui net 1.600 DM. ir tik po dide
lių derybų nusileido ant pusės, t. 
y. per du jo “valdžioje“ buvimo 
metu, algos su žmonos priedu bei 
reprez. be atsiskaitymo priedu 
jam sumokėta apie 19.200 DM., o 
kur das kitos pajamos iš “koman
diruočių“ ar reprezentacijų su at
siskaitymais? Reikia nepamiršti, 
kad Vokietijoje uždirbama vidu
tiniai tiek DM, kiek JAV dolerių; 
panašiai ir su pragyvenimo išlai
dom. Taigi, gaunant tokias paja
mas ir beveik nieko nedirbant 
(nes jau virš pusmečio, kaip p. 
Žalkauskas vis “serga“ ir VT biu- 
ran ateina tik posėdžiuos pakelti 
ranką už darbdavį), — “valdžios** 
ramsčiu būti apsimoka...

Tas pats.

Šiuo emtu Lietuvių studentų 
Šalpos Fondas drauge su Lietuvių 
Studentų Sąjungos Centro Valdy
ba bando sukelti kuo daugiausiai 
lėšų.

Todėl kreipiamės j Jus, # bran
gūs lietuviai, prašydami pagalbos.

Visi suprantame inteligentiško 
jaunimo reikšmę tautos ir valsty
bės gyvenime. Ši reikšmė ypatin
gai padidėja dabar, kada mūsų tė
vynės grobiko pikti kėslai taiko | 
laisvąjį pasaulį, taiko sunaikinti 
pačią Ameriką. Šiuo metu mūsų 
pareiga paruošti kuo skaitlingiau 
šią būrį kovotojų, duoti paramą 
mūsų tautos sūnums ir dukroms. 
Ne vienas studentas savo prakai
tu uždirbtais pinigais siekia mok
slo, neatsižvelgiant nei į savo svei 
katą, nei į vargą, kuris jį spau
džia. Tai sunkus ir vargingas ke
lias, o kiek yra tokių jaunuolių, 
kurie tų sunkumų neįstengia nu
galėti ir yra priversti ieškoti kito 
kelio. .

Todėl mūsų pareiga padėti stu
dentui, bent maža auka padidinti 
Šalpos Fondo lėšas.

* Tuo pačiu kreipiamės Ir į pa
čius studentus. Jūs gyvenate tarp 
lietuvių. Turite geras sąlygas prie 
jų prieiti, su jais bendrauti • Tai 
paaiškinkite visur ir visada stu
dentų šalpos svarbą ir reikalą. 
Kiekvienas susipratęs lietuvis tą 
pilnai supras ir kilnius tikslus pa
rems. Būkite Šalpos Fondo atsto
vais visų Amerikos lietuvių tarpe.

Atsiminkite, jog Jūs padedate 
sau, padedate kitiems kolegoms ir 
tuo pačiu padedate savo tautai, 
neleidžiate užgęsti lietuvybės ži
buriui. Kas žino, kuris rytoj bus 
sekantis, kuris kreipsis Šalpos Fon 
do pagalbos rankos?

Mes esame nuoširdžiai dėkingi 
lietuviškai visuomenei ir studen
tijai už paramą praeityje ir tiki
mės, kad bendras darbas mus vi
sus suriš dar tvirtesniais ryšiais 
ir įgalins nugalėti mokslo siekian
čiam jaunimui sunkumus, kad atei 
tyje būtų naudingi plačiajai visuo
menei ir Lietuvai

PADĖKIME JIEMS.
Savo aukas prašome siųsti: 
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO EUROPOJE VISI Į TALKĄ BALFUI
Išrinkta nauja PLB
Vokietijos Krašto Valdyba

PLB Vokietijos Krašto Taryba 
išrinko naują PLB Vokietijos 
Krašto Valdybą, kurią sudaro: pir
mininkas — Pr. Zunde, vicepirmi
ninkas — V. Gailius, sekretorius 
— dr. A. Rukša, iždininkas — J. 
Glemža ir valdybos narys — St. 
Vykintas.

Į Garbės Teismą išrinkta: J. 
Lukošius, pulk. lt. V. Sutkus fr 
J. Jaks — Tyris, o f Kontrolės 
Komisiją — V. Šukys, E. Žilius 
ir M. Jauniškis.
PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos suvažiavimas

1954 m. spalių mėn. 23, 24 Ir 
25 d. d., Vasario 16 Gimnazijos 
patalpose, Huttenfelde. įvyko nau
jai išrinktos PLB Vokietijos Kiras 
to Tarybos suvažiavimas. Posė
džiams vadovavo rinktas prezidiu
mas iš pirmipinko dr. V. Raišio, 
sekretoriaus I. Apyrubio ir nario 
J. Kriščiūno.

Suvažiavime svečiais dalyvavo 
Vykd. Tarybos Pirmininkas ir 
LIT Valdytojas, prof. K. Žalkau- 
skas ir dr. A. Gerutis.

VLIKo ir jo institucijų vardu 
suvažiavimą sveikino Vykd. Ta
rybos Pirmininkas prof. K. Žal- 
kauskas. linkėdamas Vokietijos lie 
tuvių Bendruomenei dar labiau 
sustiprėti ir tapti tvirta grandimi 
visoj pasaulio Lietuvių Bendruo
menėj. Padėkojo bu v. Vok. Kraš
to V-bai ir Tarybai už nuveiktus 
darbus ir pareiškė, kad LIT pasi
žada ir toliau skatinti ir remti 
PLB Vokietijos Kr. Valdybos dar
bą.

Dr. A. Gerutis Šveicarijos Liet 
B-nės ir Lietuvos Diplomatinės 
Tarnybos vardu linkėjo naujai 
PLB Vok. Kr. Tarybai daug sėk
mės ir ištvermės savo darbuose, 
kol galėsim grįžti į laisvą Lietu
vą

Mažosios Lietuvos Tarybos pir
mininkas, p. E. Simonaitis savo 
sveikinimo žodyje ypatingai pa
brėžė, kad Maž. Lietuvos Tarybos 
tikslas yra sucementuoti visus liė 
tuvius. Negeras yra terminas maž- 
lietuviai ir didžlietuviai. Grįžus į 
Tėvynf bus viena laisva ir nepri
klausoma Lietuvos respublika.

Vasario 16 Gimnazijos direkto
rius dr. V. Literskis, sveikino Ta
rybą ir linkėjo dėti pastangų iš
laikyti Gimnaziją, kad šis židinys 
netaptų srovinių varžybų objek
tu, kad Gimnazijos išlaikymas yra 
bendras visų lietuvių reikalas.

Raštu Tarybos suvažiavimą svei 
kino Lietuvos Diplomatijos Šefas, 
min. St. Lozoraitis, PLB. Austri
jos, Belgijos, Danijos, D. Britani
jos, Kanados, Šveicarijos Kr. Val
dybos, Latvių — Lietuvių Vieny
bės Centras ir PLB Wehnen apyL 
V-ba.

Toliau sekė PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos p-ko p. Pr. Zun- 
dės išsamus apyskaitinis Vok. Kr. 
V-bos veiklos pranešimas.

Suvažiavimo metu savo prane
šimus darė Garbės Teismas, Kont
rolės Komisija, Kuratorija, Gim
nazijos Direktorius. Buvo priimtos 
PLB Vok. Kr. V-bos, Gimnazijos, 
Leidyklos ’’Bendrija“ metinės apy 
skaitos, priimtos ir patvirtintos 
sąmatos, padaryti nutarimai švie
timo srityje, priimta daug pasiū
lymų ir sudaryta komisija paruoš
ti projektus kai kuriems Vok. Liet 
B-nės Statuto paragr. pakeisti. 
Atsižvelgiant į sunkią ’’Europos 
Lietuvio“ finansinę padėtį, nutar
ta, gavus tam tikslui lėšų, paremti 
jo leidimą.

Trečią suvažiavimo dieną iš 
rinkta nauja PLB Vokietijos Kraš 
to Valdyba, Garbės Teismas ir* 
Kontrolės Komisija. Priimtos re
zoliucijos pasveikinti VLIKą, ALT, 
Maž. Lietuvos Tarybą, Lietuvos 
Dipl. Šefą, BALFą ir kt. organi
zacijas. .ųyJ

Pirmosios suvažiavimo dienos 
vakare svečius maloniai nuteikė 
Vasario 16 Gimnazijos mokinių 
ateitininkų, skautų ir evangelikų 
jaunimo ratelio gražiai paruošta 
programėlė.

Suvažiavimas baigtas Tautos 
Himnu.

? Pavardė 
y Adresas

Ruošiamasi Vasario 16-tajai
Vasario 16 Gimnazija ruošiasi 

Nepriklausomybės Šventę atžymė
ti specialiu spektakliu.

Ruošiamasi pastatyti 4 veiksmų 
M. Venclausko pasaką ’’Užburtoji 
dėdelė“. Režisuoja autoriaus bro
lis, Vasario 16 Gimnazijos moky
tojas A. Venclauskas. Vaidins gim
nazijos mokiniai.
Evangelikų ratelio pasirodymas 
Bensheime

Spalių 17 d. Gimnazijos moks
leiviai evangelikai buvo pakviesti 
svečiais į Hesseno krašto evange
likų jaunimo metinį sąskrydį. Są
skrydyje dalyvavo apie 500 vokie
čių jaunimo.

Lietuvių evangelikų ratelio 20 
moksleivių dalyvavo organizuotai 
iškilmingose pamaldose ir eiseno
je per miestą. Žiūrovams ir sąskry 
džio dalyviams, lietuvių grupė, pa 
sipuošusi tautiniais drabužiais, 
kėlė nuostabą ir pasigėrėjimą.

Lietuviai vakare dalyvavo me
ninėje programoje, kurią didžią 
dalimi jie ir atliko, duodami net 
6 tautinius šokius, susilaukdami 
karštų aplodismentų.
Wiscensino Vasario 16 Gimnazijos 
remti komitetas

Buvusio Vasario 16 Gimnazijos 
direktoriaus, p. Dr. Palaičio, ini
ciatyva Wisconsin© ir dalies Illi
nois apygardos gimnazijos rėmė
jai sėkmingesniam darbui, susi
jungė ir išsirinko Vokietijos kraš
to lietuvių švietimui remti vado
vybę. Tos vadovybės tikslas or
ganizuoti gimnazijos ir bendrą 
lietuvių švietimo rėmimą. Komi
tetą sudaro: d-ras Ad. Palaitis — 
pirmininkas, Racine, Pranas Tu- 
rūta — vicepirmininkas, Milwau
kee, Lukauskas — sekretorius, Ke 
nosha, Petrauskas — narys, Wau
kegan. •

PLB Vok. ’’Informacijos“

MOTERŲ KLUBO VAKARAS 
WATERBURYJE

Neseniai įsisteigęs lietuvių mo
terų klubas Waterburyje, Conru, 
lapkričio mėn. 20 d. parapijos sa
lėje ruošia viešą savo pafengimą; 
šio parengimo — pobūvio progra
moje, be kita ko, muz. Vyt. Mari- 
jošius kalbės lietuvių tautinės mu
zikos klausimais. Pobūvio svečiai, 
Waterburio ir kitų kolonijų lietu
viai, būsią pavaišinti, galėsią jau
kiai pasilinksminti su moterimis.

Šis moterų klubas bendradar
biauja su Pabaltijo Moterų Tary
ba New Yorke ir tos Tarybos Lie
tuvių atstovybe.

Klubui priklauso geras water- 
buriečių moterų būrys.

Čekis kiekvieną menesį tau
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Nuolatinių pajamų užtikrinimui, Kreipkitės į MUTUAL OFAMAHA draudimo atstovą ’

Bendras Amerikos Lietuvių Fon 
das, šelpti mūsų brolius ir seseris 
tremtyje, per dešimtį metų ener
gingai veikdamas, atliko gražų, 
mielaširdingą darbą, kurio tęsi
mas dar yra reikalingas ir būti
nas. Dar tūkstančiai našlaičių, 
senelių ir ligonių laukia mūsų pa
galbos, be kurios jų daugumai 
tiesiog reikštų mirties dekretą. 
Iki šiol mes nenusisukome nuo jų. 
į vargą ir skurdą patekusių, savo 
laisva valia ištiesėme jiems pa
galbos lietuvišką ranką ir neap
vilkime jų ir ateityje.

Senesnioji lietuvių išeivija, ma
tydama degantį reikalą, įkūrė Bal- 
fą, jį atitinkamai įregistravo val
džios įstaigose, kad taptų oficiale 
ir reikiamai pripažinta didesniam 
našumui, ir jį visą laiką gausiai 
rėmė. Pasėka to viso, keletas de
šimčių tūkstančių tremtinių buvo 
aprūpinta, jų gyvybė ir sveikata 
išsaugota ir taip pat sudarytos są
lygos jų desėtkams tūkstančių iš
vykti į laisvus kraštus ir įsikur
dinti (ramiam bei aptekusiam gy
venimui. Senesnioji išeivija, ga
lima drąsiai pasakyti,' tradiciniai 
neatsisakys ir ateityje dirbti ir 
aukoti garbingiems labdaros tiks
lams. Jai netenka aiškintis ir tei
sintis. Gražus praeities rekordas 
aiškiai kalba už save.

Minėdami BALFo dešimties me
tų tikslios ir energingos darbuo
tės sukaktį, atžymėkime dar dide
sniu ryžtingumu su gausesnėmis 
aukomis, kad mūsų brolių ir sese
rų tremtyje vargstančių ir sergan
čių padėtį pagerinti, atseit, neleis
ti jiems žūti. To viso mūsų parei
ga ir sąžinė reikalauja. Juk mes 
neturime stambių filantropų, tad 
kiekvienas privalome būti ir jau
stis filantropais, skirdami kasmet 
kad ir kuklias aukas, sulyg asme
ninių išgalių. Nesižvalgykime į 
kitus, pakrapštykime kiekvienas 
savo kišenes šiam doram ir aukš
tam reikalui.

— New Yorke leidžiamas vo
kiečių kalba ”N. Y. Staats Zeitung 
u. Herold“ rugsėjo 30 d. numery 
pateikia santrauką pasakojimo vie - 
nos vokietės, kuri iš Rytprūsių 
bado metu buvo nukeliavusi į 
Lietuvą ir tik paskutiniuoju laiku 
grįžo į Berlyną. Pasakotoja gyve
no Šiaulių apylinkėj ir šiltais žo
džiais atsiliepia apie lietuvius, ku
rie visais galimais būdais gelbėjo 
bado į Lietuvą atblokštus vokie
čius, nors tokią pagalbą teikti so- 

darni tūkstanėms vargstančiųjų iš- vf 4 buvo draudnam.. Kartu pa- 
tremtų iš savo tėvynės ir namų., ^°to)a ^zymi. ^og sovietine, 
. . .. . . , , ų okupacijos lietuviai yra labai pilki iriu naiifTAlis erai rupklinmpf nP-' r v » aI slėgti bei varginami. Pačiuos Siau 

liuose lietuvių dar tebėra, bet taip 
pat yra apgyvendinta jau ir daug 
rusų. Prie Šiaulių esanti apgy
vendinta kažkokia mongolu kiltis.

— Vidurio Europos Krikščionių 
Demokratų Sąjungos New . Yorke 
leidžiamas ’’Christian Democratic

Tegul būna kiekvienam obalsiu 
skirti BALFui bent vienos dienos 
uždarbį. Dėl to niekas neišbadės, 
o atliksime šventą pareigą, sušelp- 

kurių daugelis, gal niekuomet ne
beturės progos pamatyti.

Per 30,000 tremtinių atvyko įšį| 
laisvės ir progų kraštą. Daugu
ma jų čia gyvena tris, keturis ir 
net penkius metus. Didžiuma jų 
jau gražiai įsikūrė ir daugelis net 
prabangoje gyvena. Tai vaisius jų 
darbštumo ir sumanumo. Mums 
džiugu stebėti įsikūrusių tremti
nių pažangą ir linkėti geriausios 
sėkmės. Dar taip netolimoje pra
eityje, svetimuose kraštuose, pas
tarieji išgyvenę vargą ir skurdą, 

kad ir visa tai gal jau užmiršę, bet 
tegul atsimena, kad tūkstančiai te-' 
bekenčia skurdą, kuriam ir galo 
nesimato. Tas prisiminimas išken
tėtų vargų tegul skatina tremti- < 
nius dar ^stipriau įsijungti ir gau
siau aukoti, ne tik vienos dienos 
uždarbį, bet ir visos savaitės už
darbį, kuris nebus per didelė au
ka, kuomet palyginsi tremties 
skurdą su dabartiniu, šiame kraš- 
*te, viskuo pertekusiu gyvenimu. 
Tegul prabanga neužkietina šir
dies ir neleidžia užmiršti mūsų 
vargstančių tautiečių. Jų gausi 
auka bus tikras BALFo pastangų 
įvertinimas ir pats geriausias jo 
dešimties metų sukakties minėji
mas.

Prieš kelias savaites Chicagoje 
įsikūrė atskiras komitetas, pasiva
dinęs BALFo Talkos Komitetu, 
tikslu—talkininkauti pačiam BAL 
Fui sėkmingai pravesti sukaktinį 
vajų. Komitetas pasiskirstęs ko
misijomis, varo darbą pilna ir pla
čia vaga. Tikimės ir tuo pačiu 
kartu prašome mūsų visuomenės 
jautriai ir duosniai atsiliepti, ži
nodami, kad kiekvienas aukotas 
doleris bus paguoda, suraminimas 
ir, net gyvybės išgelbėjimas mūsų 
skurstančių brolių ir seserų sve

timuose kraštuose, iš kurių jie šau
kiasi pagalbos ir ta pagalba pareis 
tik iš mūsų pačių rankų.

Dr. S. Biežis,
BALFo Talkos Komiteto 

Pirmininkas.

PAVERGTOJ LIETUVOJ

Review“, rugsėjo mėn. numeryje 
duoda gana ilgoką dabartinės pa
dėties okupuotoje Lietuvoje ap
žvalgą. Apžvalgoje santraukliai 
apžvelgiama sovietinės Lietuvos

SU DAINA IR MUZIKA
Muziko Balio Pakšto iniciatyva • 

spalių 9 d. Lietuvių Auditorijoje, 
Chicagoje, suruoštas Dainos-ir 
muzikos koncertas.

Pirmąją programos dalį išpildė 
paties B. Pakšto vedamas Symfo- 
netto orkestras, išpildęs: J. Fučik- 
Gladiatorių maršą, G. Verdi — 
Fantaziją iš operos “Traviata“ ir 
K Bella— Vengrų komišką uver
tiūrą. (Išpildė Alf. Paukštys, Br. 
Jonušas, Art. JakaviČius, Petruše
vičius, Skribulis ir kiti). Pirmoji 
dalis publikos šiltai sutikta ir bi- 
suota. i

Antroji programų.. dalis paves
ta dalinai: solo ir duetui. Metro
politam operos solistas Algirdas 
Brazys, Chicagos publikai gerai 
pažįstamas, padainavo: L. Šimu
čio, Ch. Gounod, Ponchielli, A. 
Thomas,, Oscar J. Fox, t A. Hay 
Malotte ir R. Hageman kūrinius. 
Jo stiprus baritonas ir sultingas 
tembras buvo aukšto lygio.

Visus gražiai nuteikė, čikagie- 
čių mėgstama, Monika Kripkaus- 
kienė. Ji repertuaran pasirinko 
savuosius autorius, reikalaujančius 
aukštų gaidų, stipraus balso, ko 
pas solistę netrūksta. Jos švelnus 
lyrinis balsas su charakteriu ir 
tembru, aiški tarena. Jos kolora
tūrinis balsas ne tik švelnus, šir
dingas, bet ir su kūrybiniu veiks
mu. Drąsi ir gražiai užsirekomen
davo su A. Braziu duete. M. Krip- 
kauskienė yra su tikrais solistės 
gabumais. Ar ji solo, ar duete dai
navo, publikos nebuvo iš scenos 
lengvai leidžiama. Jos sultingas 
balsas ir patrauklus atlikimas pub 
liką žavi.

Solistams akomponavo muz. AL 
Kučiūnag.

Koncertas praėjo su geru pasi
sekimu.

A. Rag.

rusinimo pastangos, tikėjimo per
sekiojimas, propaganda prieš va
karus ir krašto gyventojų nuotai
kos okupantų ir jų pastangų at
žvilgiu.

— Į pasilinksminimus lietuviai 
mažai, lankosi, nors komunistinės 
organizacijos okupuotoje Lietuvoje 
organizuoja daug visokių pagilink 
sminimų. Ypač šokių organizavi
mas sustiprinamas Advento ir Ga
vėnios metu. Kalėdų ir Velykų iš
vakarėse ypač visi kviečiami pa
sišokti. Tačiau į tuos šokius lan
kosi daugiausia įvairūs pareigū
nai ir kiti, kurie bijosi, kad nebū
tų dėl to nesilankymo apkaltinti 
antisovietiniu nusistatymu. Kas 
tik gali, tų pasilinksminimų ven
gia. Ypač mažai į juos lankosi 
kaimiečiai.

Dr. KL Gudaitis
LETUVIS DAKTARAS

Dr Kristupas Gudaitis atidarė 
savo kabinetą Čikagoje. Gimė Tau 
ragės Naumiestyje, lietuviškoj šei
moje. Motinėlės išmokintas lietu
viškai skaityti, vėliau lankė para
pijos ir rusų pradinę mokyklą, o 
toliau mokinosi privačiai. Pirmo
jo pasaulinio karo metu dirbo mo
kytojo darbą.

Lietuvai pasiskelbus neprikišu 
somai, jis stojo savanoriu į jos be
sikuriančią kariuomenę (1919 m ) 
ir, baigęs antrą karo mokyklos lai
dą, dalyvavo nepriklausomybės 
kovose ties Vilniumi Merkine, 
Širvintais ir buvo sunkiai sužeis
tas. Apdovanotas Vyčio Kryžiu
mi bei Savanorio medaliumi.

Karui pasibaigus, įsigijo bran
dos atestatą ir 3 semestrus (1922- 
23) studijavo literatūrą bei kalbas 
pas profesorius: Būgą, Jablonskį, 
Krėvę — Mickevičių, M. Biržišką, 
Dubą, Voldemarą, Augustaitį, Tu
mą— Vaižgantą, Seną, Eretą irkt.

Nuo 1923 m. rudens iki 1928 m. 
pavasario, studijavo mediciną Liet 
U-te ir, išlaikęs valstybinius egza
minus (1930),*įsigijo gydytojo tei
ses ir vėliau kurį laiką dirbo asis
tentu prie Liet. U-to patologijos 
(prof. Vonteleris) ir chirurgijos 
(prof. Hagentomas) katedrų, o 
nuo 1934 iki 1939 m. buvo Klaipė
dos miesto ligoninės chirurginio 
ir moterų ligų skyrių gydytojumi 
ordinatoriumi. Po to buvo Liet. 

(Raudono kryžiaus sanatorijos. A. 
Panemunėje (prie Kauno) chirur
ginio skyriaus vedėju (1939 m. iki 
1941 m.). 1937 m. lankė plaučių 
chirurgijos pasitobulino kursui 
Berlyno internacionalėje akademi
joje bei Charitė klinikoje (proL 
Sauerbruch, prof. Adams). Išpil
dęs nustatytus reikalavimus. įsigi
jo chirurgo ir moterų ligų specia
listo vardą (1936 ir 1938 m.). 1940 
m. prie Liet. V. D. U-to suorgani
zuotuose gydytojų pasitobulinimo 
kursuose, skaitė paskaitas apie 
plaučių ir kaulų tuberkuliozę ir 
jos gydymą.

Bolševikams užgrobus Lietuvą, 
(1940), dėl grėsmės, buvo priver
stas su šeima pasitraukti į Vokie
tiją, kur dirbo gydytojo darbą 
Fuirstenvaldėje, Rathenow, Wit- 
tenberge ir Sommerfelde. Karui 
besibaigiant ir bolševikams pasie
kus Berlyną; jis su sūnumi buvo 
patekęs į jų nelaisvę ir tik dide
liu gyvybės pavojumi pasisekė iš 
ten pasišalinti ir pasitraukti į Va
karų Vokietiją. Po Antrojo pasau
linio karo; buvo DP stovyklų gy
dytoju Hannoveryje ir Diepholze.

Parašęs disertaciją apie pirmi
nę plaučių karcinomą (vėžį) Lie
tuvoje, 1948 m. prie Hamburgo 
universiteto įsigijo medicinos dak 
taro laipsnį. Vėliau buvo Edmunds 
thal (prie:Hamburgo) DP sanato
rijos gydytoju ir darė plaučių ope 
racijas, čia dirbdamas 'skaitė Pa
baltijo U-to medicinos studen
tams patologijos paskaitas (1948— 
1949) ir parašė habilitacijos darbą 
apie plaučių tuberkuliozės kolap- 
sinį gydymą; - ir universitetas su
teikė jam Pro Venia Legendi ir 
asso profesoriaus teises.

Ponams Grigaičiams (žmonos 
sesuo>k garantavus, 1949 m. lap
kričio 25 d. jis su Šeima atvyko j 
JAV, apsigyveno Chicagoje svetin 
gųjų Grigaičių name. Čia atlikęs 
reikalaujamą intemšipą nuo 1951 
iki 1954 m. rudens dirbo Kankakee 
ir Quincy valstybinių ligoninių 
tuberkuliozės . skyriuose, įsigijo 
praktikos teises ' (license) ir nuo 
1954 m. spalių mėn. atidarė ofisą 
Chicagoje, 10756 So. Michigan A. 
(Ofiso telef.: IN.teeorean 8-7654).

Linkime gero vėjo!
A. D.
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(J.niefwių aųve/umoPASAULYJE
Kas Valgo Bruno Duoną

Visad Žydi Kaip Aguona 
LIETUVIŠKA KEPYKLA 

8AV BRUNO MACIANSKAS.

DETROIT, MICHIGAN
NEBŪTU SOSTINĖ, JEI TEN 

NERASTUME ŠILIMOS!...
Midi Chicagos rezistentai, ko

dėl gi su ’’Pinigėliais“ surišote 
mano gyvenimo kelionę? Gal to
dėl, kad sostinė, o gal už tai, kad 
už kalnų visada gražesni miestai 
ir juose kitokie žmonės gyvena?...

Aš ir mano sambūris nuošir
džiai dėkojame už puikią viešnagę 
ir pagerbimą p. p. Petronėlei ir 
Povilui Mileriams. p. Petronėlei 
Grybienei, p. Antanui Kareivai 
ir Rezistencinės Santarvės Čika
gos I Skyriui.

Dėkoju ir už sveikinimus p-nui 
advokatui Rap. Skipičiui, p. Alb. 
Valentinui, p. J. Račiūnui, p. P. 
Mileriui, p. Vyt. Stancikai, kun. 
B. Sugintui, p. Sim. Kašelioniui, 
p. Petr. Grybienei, Laisvės Sąjū
džio vadui — p. J. Balčiūnui ir 
kitiems. L. R. S. Chikagos I Sky
riui dėkoju už dovanas.

Dėkoju p. p. S. Barkus, L. Va- 
nagaitienei ir laikraščiams: ’’Drau
gui“, ’’Naujienoms“ ir ’’Laisvajai 
Lietuvai“ ’’Pinigėlių“ garsinimą.

Mieli Chicagos lietuviai, bega
lo buvome sužavėti, kai Jūs taip 
gausiai atsilankėte ir įvertinote 
mūsų pastangas, dėl kurių studen
tas ir fabriko darbininkas nutrau
kia savo poilsio valandas, aukoja 
pinigą ir atiduoda menui. Dėkui’

Savo ir meno sambūrio vardu, 
dar kartą visiems dėkui!

— Skaučių ’’Gabijos“ tuntas 
turėjo sueigą, kurioje dalyvavo 
per penkiasdešimt skaučių. Suei
ga praėjo gražiai: dainos pasiro
dymai ir smagi nuotaiką. Sueigo
je dalyvavo vyr. sktn. K. Koda- 
tienė,-kuri yra nuo įsikūrimo" va
dovavusi skaučių tuntui ir priau
ginusi gražų skaučių prieauglį. 
Pabaigoje skautų vadovas A. Ba
nionis parodė filmą iš praėjusios 
vasaros skautų,-čių stovyklų.
“Baltijos* vietininkija ir skaučių 

tuntas iš neseniai suruošto vaka
ro, turėjo apie du šimtus dolerių 
pelno. Šiam vakarui didelę para
mą davė skautų,-čių tėvai Pažy
mėtina, kad šiam reikale skautus 
parėmė pinigais ir darbu p. J. Ba- 
lionis, kuris kiekviena proga mie
lai pagelbsti skautams. P. J. Ba- 
lionis neturi šeimos, bet domisi 
lietuvišku jaunimu ir jo auklėji
mu.

— LAS skyriaus veikėjų inicia
tyva sukviestas tautinės minties 
organizacijų atstovų pasitarimas, 
kultūriniais ir visuomeniniais klau 
simais, įvyko spalių 17 d. Pasita
rime buvo iškelta minčių, kad šios 
organizacijos turėtų, itin, glaudžiai 
bendradarbiauti ir bendromis jė
gomis daug daugiau nuveikti, tiek 
kultūrinėje, tiek visuomeninėje 
veikloje.

MAISTAS,
ALUS,

VYNAS

Jay-Garden Market ,
SAVIN. MARY SI M S 

18434 Joy Rd., prie Southfield, 
Detroit 28, Mich.

Z. Arlauskaitė - Mikšienė

Spalių 16 d. ’’Čiurlionio“ an
samblio koncertas Detroite turėjo 
didelį pasisekimą. Į koncertą at
silankė apie tūkstantį žmonių. An 
samblis papildytas didele dalimi 
naujų dalyvių, mišriame chore 
jaučiasi trūkumas vyrų balsų. An- 
sanblio pajėgumas programos iš
pildyme žymiai silpnesnis, lygi- 

. nant su tremtyję pąsięktR meniniu 
lygiu. Dėl to nieko negalime kal
tinti, nes sunkus darbas fabrike 
išsemia daug pajėgumo. Ansamb
lio koncertai savo reikšmės nenu
stojo ir visuomenės yra mėgiami. 
Atsilankiusiųjų dėmesį atkreipė, 
gal ir perdaug naujai stilizuoti, 
vyrų tautiniai drabužiai.

Koncerto rengimu rūpinosi Lie 
tuvių Bendruomenės skyrius, pra
vedęs sklandžiai koncertą.

— Vasario 16-tosios Gimnazijos 
žymesnieji rėmėjai Detroite yra 
Rezistencinės Santarvės antrais 
skyrius, skautės ir skautai. Rezis
tentai ir šiuo metu daug rūpinasi 
šios gimnazijos parama. Iš pavie
nių rėmėjų taip pat yra daug tik
ro įvertinimo užsipelniusių asme
nų, kurie rėmėjų būrelių vadovų 
pareigas eina su tikru pasiaukoji
mu ir nuoširdumu.

“Baltijos“ vietininkijos visuo
tina sueiga įvyks šių metų lapkri
čio 21 d. (sekmadienį). Sueigoje 
bus pravestos dainų varžybos — 
užbaigimas vykdytų Brolijos pas 
kelbtų dainų varžybų. “Vytenio“ 
jaun. skautų draugovei vadovauti 
sutiko prityręs jaun. skautų vado
vas pasktn. Algirdas Vaitiekaitis.

— LAS Detroito skyriaus val
dybos sekretorius A. Banionis įga

liotas Detroito Liet. Organizacijų 
Centro, dalyvavo ukrainiečių tau
tos šventėje, atstovaudamas DLO 
Centrą. Ukrainiečiai minėjo de
šimties metų sukaktį nuo pogrin
džio centralinės valdžios sudary
mo ir 12 metų nuo ukrainiečių po
grindžio armijos įkūrimo. Į ukrai
niečių suruoštą minėjimą atsilan
kė senatorius Ferguson, kuris 
savo kalboje pabrėžė didelį pavo
jų visai demokratijai ir Amerikai 
iš komunistų pusės pačioje Arne- .. 
rikoje ir pasisakė, dėl tolinąesnio 
komunistinio gaivalo demaskavi- 

. vįmo valstybiniame valdžios ąpą- 
rate bei krašto saugumo įstaigo 
se. Rapino remti D. Eisenhower’io 
partiją, nes ji griežtai kovoja ir 
dar griežčiau kovosianti dėl pa- • 
vergtų tautų išlaisvinimo. Kalbos v 
pabaigoje senatorius pasmerkė ir 
Jugoslavijos titiškąjį komunizmą. 
Jis yra lankęsis Tito Jugoslavijo
je ir susipažinęs su ten esamu re 
žimu.

Michigano gubernatorių atsto
vavo valdžios atstovas Joseph Ko
walski. Jis savo trumpame svei
kinime pabrėžė, kad nors jo pa
vardė yra lenkiška, bet jis esąs 
lietuvis ir giliai užjaučia savo tė
vų žemės ištikusiai nelaimei. Pa
reiškė viltį, kad ukrainiečiai, kaip 
ir lietuviai, herojiškai kovodami 
dėl savo krašto laisvės, ją pelnys 
ir komunizmas bus sunaikintas.

Telef.: Krautuvės Buto:
VE 5-5755 WE 3-6702 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦« 
LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ

yra didelis pasirinkimas: įvairų 
gintaro gaminių, lietuviškų audi
nių, medžio ir odos išdirbinių, vai

kų ir moteriškų drabužių
A. IR D. PAREIGIAI, SAV.

1445 So. 49 Av., Cicero 50,111. 
Tel.:' To 3-6591

3339 So. Lithuanica Avė.

Tel.: CLiffside 4-6376
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

AR IŠ ARTI. PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS 

DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, grei
tas ir tvarkingas. Viskas ap

drausta.

Antanas Vilimas
1841 So. California Ave.

Telef.: ROckwell 2-2282.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ 

Penktadieniais, Šeštadieniais 
Sekmadieniais, atidaryta 24 
landas

Čia be gardžių gėrimų ir 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str.. Cicero
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

va

UŽ'

50.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus zinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau (pa veiksle matomas setas tik $ 39.95) 
ir lengvesnėmis išsimokėjimo sąly gomis

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-th St.). Tel.: SEeley 3-4711 

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

sutiks

— Vietos karių ’’Ramovės“ val
dybos «ekretorius p. J. Karalius 
savo iniciatyva, surinko aukų lie
tuvių karo invalidams 150 dol. ir 
50 et. Pinigai persiųsti Lietuvos 
Laisvės Kovų Invalidų Valdybai.

— Bendra Detroito skautų vie- 
tininkijos sueiga įvyks lapkričio 
21 d. buv. liet, svetainės namuo
se. Sueigos programoje bus kalba
ma apie Lietuvos karius ir kariuo
menę, dainų varžybų patikrinimas 
ir pabaigoje rodomas filmas iš 
skautų gyvenimo. Visi skautai pri 
valėtų šioje sueigoje dalyvauti. 
Taip pat, kviečiami skautų tėvai 
ir skautės.

— Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centras, lapkričio 13 d., buv. 
lietuvių svetainės salėje, ruošia 
didelį vakarą. Bus suvaidintas K. 
Inčiūros “Dr. Vincas Kudirka“. 
Pastatymas Z. Arlauskaitės - Mik
šienės, dekoracijos — dailin. A. 
Melniko. Veikalas gerai suvaidin
tas ir susilaukęs rimto įvertinimo. 
Dabar kartojamas ir tikimasi, kad 
šį veikalą turės progos pamatyti 
dar ir tie, kurie jo nėra matę. Įė
jimas tik $ 1.25 suaugusiems. Pra
džia — 7 vai. vakaro.

STAR

LIETUVIŠKĄ DUONĄ, TORTUS, ♦ 
PYRAGAIČIUS IR ĮVAIRIUS KEP- Į 
SNIUS — kepa iš tremties atvykęs — t 
patyręs Lietuvoje kepėjas — specialis- ♦ 
tas ALEKSANDRAS GAIDJURG1S J

BAKERY
užsakymai, 
kepinių —

Priimami {vairūs specialūs
Reikalaukite šios kepyklos 

krautuvėse ir restorąnuese.
Adresas: 738 W. 31 St.

Telef.: Ca 5-2173.

— Spalių 25 d. palydėta Į am
žinybę p. Domicėlė Padalskienė. 
gim. 1887 m. Alytuje, 1903 metais 
atvykusi į šį kraštą. Ji paliko ke
turis sūnus ir dukterį. Jos vaikai 
išauginti lietuviškoje dvasioje, o

■ ypatingai gerai visiems žinomas, • 
lietuviškų reikalų rėmėjas, jos 
sūnus Petras Padalskis, kuris yra 
vienas iš Liet. “Dariaus ir Girėno“ 
klubo steigėjų, sportininkų ir jau
nimo rėmėjų. P. Padalskio adre
sas: 3415 Mishigan Ave., Detroit,. 
Mich.

— Prie Detroito Lietuvių Orga 
nizacijų Centro (paskutiniam vi
suotinam organizacijų atstovų su
sirinkime) yra išrinkta Vasario 16 
vardo Gimnazijai Vokietijoje rem
ti komitetas: p. Simas Simas/ p. 
J. Preibys ir p. Bronė KutRienė. 
Organizacijų atstovų susirinkimas 
nutarė suaktyvinti gimnazijai pa
ramą ir jos namų išpirkimą.

— Lietuvos kariuomenės šven
tė įvyks lapkričio 28 d. ■ (sekma
dienį). IĮ vai. pamaldos Šv. An
tano bažnyčioje, o po to minėji
mas salėje. Minėjimą ruošia vie
tos karių ’’Ramovė“.

(MEISTER BRAU TAVERN)
DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St., Brighton Park 

Sa v. V. PRANCŪZEVIČIUŠ. Tel.: Virginia 7-2429

MODERNIŠKA KIRPYKLA
<► Savininkas W. REKAŠIUS,
o ■ 752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
JĮ Dirbąs atliekamas labai švarią j kirpyklos patalpoj ir geriausiai, •<
o pagal kiekvieno mūsų tautiečio skoni ir pageidavimą. Kainos žemos.

Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.
Šeštadieniais — nuą 9 va). ryto, iki p vai. vakaro. 
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-8770.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

Rudeniniu ir žieminių lietpal 
čių, paltų, o taip pat žiltų vilno- 
nių megstinukų didelis pasirinki 
mas pas:

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. ĄshĮand Av^ Chicago 9, I1L
Telef: YA 7-1272 •i i ♦ “» • w » «r • ’
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsj- mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: 'Pirmad. ir ket- 
Hrtąd. nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vai. 
vak., Įeitomis dienomis iki 6 v. vk.

' Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL
Kalbame lietuviškai.

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklaį, dažai, sie

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams reikmenys, 
indai.

KĄ PAKLAUSI — VISKĄ GAUSI IR NEAPSIGAUSI. KALBU 
LIETUVIŠKAI, MĖGSTU LIETUVIUS IR MANE LIETUVIAI 
MĖGSTA.
CHARLES GOLDMAN,
3303 So. Halsted St.,

Telefonas: YArds 7-2222, 
Chicago 8, Illinois.

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 

«NAUJ* DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1
ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 

KRAUSTOM1 BALDAI V RA APDRAUSTI — INSIURINT1.

JUOZAS NAUJOKAITIS 2022Tl m‘

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

M. CESAS & A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT Tel. Dirbtuvės SEeley 3-2146

Nąmy KEnwood 8-3092

Didelis pasirinkimas .

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir'Europoje gamintų laikrodžių ^S8KjHH 
sąžiningas pataisytas ūž žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 So. Halsted St, Chicago, HL

Virš 50 metų veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.
Kreipkitės į

JOHN F. E U D E I K1 S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. Tel.: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS 
W. 69th St 
W. 23rd PI.

2424 
2314 
10756 S. Michigan Ave.

REpublic 
Virginia 

P Ullman

7-1213
7-6672
5-1270

: ARS-FOTO STUDIJA
t 3362 So. Halsted St., Chicago,Ill., daro įvairių dydžių portretus
♦ ir nuotraukas.
♦ Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
X - Aprūpina gera filmine medžiaga. ..

DAINOSE,APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAK1NĖJAMA .

KARČ1AMA RUZAVA

REpabUe 7-8600 — 7-8601 AntomoMUams vieta 
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausimo 

koplyčia arčiau jūsų namų.

LIODĖSIO VALANDOJ 
jtakttr 

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
RŪBlj ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų rei
kalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita, 

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted St. Chicago 8, ZUinois.



KĄ HE dirba DIPLOMATIJOS ŠEFO PRANEŠIMAI

Juozas Martinauskas ir
Antanas Zaleckis,

atvykę į Ameriką prieš 40 metų, 
yra avalinės krautuvės Universal 
Shoe store (3335 So. Halsted) sa
vin. J. Martinauskas — kretingie- 
tis, o A. Zeleckis — panevėžietis. 
Dabartiniu metu sirguliuoja ir 
krautuvėje dirba jo žmona Ona 
Zaleckienė — Elsbergaitė, gimusi 
Amerikoje, bet puikiai kalbanti

. Jokūbauskas,
gyvenąs šiaurinėj Čikagos miesto 
daly, Skautų,-čių tėvų komiteto 
suruoštoje baliaus loterijoje, lai
mėjo lėlę tautiniuose drabužiuo
se.

Publika buvo maloniai nuste
binta ir liko p. Jokūbauskui dė
kinga, kai jis tą lėlę ten pat, pa
dovanojo svečiui iš Paryžiaus — 
prof. G. Matorei, buv. Klaipėdos

Dr. S. Sirutis, kuris Kolumbi
jos vyriausybės sutikimu jau nuo 
seniau eina Lietuvos Garbės Kon
sulo Bogotoje pareigas, dabar ga
vo iš Kolumbijos vyriausybės exe
quator, tai yra, formalų pripažini
mą pasakytose pareigose.

Dr. Sirutį paskyrė Diplomati
jos Šefas nustatytos tokiems atsi
tikimams formos raštu, kuris bu
vo pateiktas Kolumbijos Užsienio 
Reikalų Ministerijai. Remdamasi

Pasiuntinybės Patarėjas Dr. A. 
Gerutis nuo 1954 m. spalių mėn. 
5 iki 26 d. išbuvo Vokietijoje. Bū
damas Bonnoje, jis keliais atve
jais buvo priimtas Vokietijos už
sienio reikalų ministerijos valdi
ninkų, su kuriais kalbėjosi aktua
liais Lietuvos ir Vokietijos politi
kos reikalais. Savo lankymosi me
tu Vakarų Vokietijos sostinėje p. 
Gerutis taip pat suėjo į kontaktą 
su vokiečių sluogsniais, speciališ-

DAINININKtS
I / KUBILIENĖS 

RADIO PROGRAMĄ
Girdėsite iš 

Stoties WOPA - 1490 kc. 
SEKMADIENI 10 VaL Ryto.

Visais reikalais prašom kreip
tis į programos vedėją . . • 

Ona B. Kubilius 
158 EAST ONTARIO STREET

Chicago 11, III.
Telef.: MO 4-2000

GYDYTOJAI
:: Dr. S. Biežis
O GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
o Ofisu - 3148 West 63rd Street 
J ► CHICAGO, ILL
, ► Ofiso telefonu: PRospect 8-1717 
o Valandos: po pietų 1—3; rak. 7—8, 
J J tiktai antradieniais ir penktadio- 
4 > niais.
o Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi- 

su uždarytas.
o BUTAS: 8241 W. 66th P LACK
<► Tel.: RE 7-7868
▲ Kabineto Tel.: LAfayette 3-1707 
o Boto: Fillmore 3-8614 (Maywood)

•; Dr. S. Goštautas
lietuviškai. Zaleckio sūnus Donal
das tarnauja armijoje, medicinos 
skyriuje, kaip gydytojas, kojų li
gų specialistas. Krautuvės savinin 
kai kiek galėdami remia lietuviš
ką spaudą, radiją ir organizacijas.

Domas Jurjonas,
tremtinis, senas prekybininkas, 
turįs įvairių prekių ir dovanų bei 
indų (3524 S. Halsted) krautuvę, 
pristato geras prekes ir turi pui
kų pasisekimą.

Koncertas su O. Kaska ir
A. Braziu

Metropolitam operos solistais įvyk 
sta lapkričio 20 d. 7 vai. vakare, 
Lietuvių Auditorijoje. Rengia Ku
nigaikštienės Birutės D-ja, kuriai 
vadovauja p. Sofija Oželienė. So
listams akomponuos prof. Vladas 
Jakubėnas. Pelnas skiriamas Lai
svės Kovų Invalidų S-gai ir ser
gantiems kaliams ir invalidams 
paremti Vokietijoje.

Albinas Varnas ir kompanija, 
tremtiniai, spalių pradžioje atida
rė naują, modemiškoje patalpoje 
(6558 So. Halsted St.), kristalo ir 
porcelano krautuvę, kur atidary
mo mėnesis tęsis iki lapkričio 9 d., 
visoms prekėms 20% nuolaida. — 
Parduodama: pietų ir kavos servi
zai, mėlyno ir skaidraus kristalo 
vazos, įvairūs stiklai ir kitos vie
tos gamybos ir importuotos pre
kės. Krautuvė atidaryta pirma
dieniais ir ketvirtadieniais 9—9:30, 
kitomis dienomis —' 9—6 vai. ir 
sekmadieniais 10—4 vaL Malonu 
ir sveikintina, kai tremtiniai ne
atsilieka nuo kitataučių ir imasi 
prekybos.

Valerijonas Untulis ir
Vincas Jankaitis — 

tremtiniai, jau, kuris laikas Town 
of Lake kolonijoje (4528 So. Wo
od St.), laiko lietuvišką užeigą, 
pavadinę ’’Apynėlis“. V. Untulis 
Anglijoje organizavo, o vėliau — 
Kanadoje vadovavo ir dirigavo 
’’Rūtos“ chorui. Jis iš profesijos 
vargonininkas. Kanadiškiai — su 
skaudančia širdimi išleido Čika
gon, kai ten trūkumas su muzikais. 
V. Jankaitis visą laiką buvo ’’Rū
tos“ choro dalyvis.

’’Dainavos“ ansamblis
mini savo veiklos dešimtmetį — 
1955 m. gegužės mėnesį 8 d. voka
liniu koncertu, kuris įvyks Čika
goje Orchestra Hali salėje. Prog
ramoje bus nauji dalykai su solis
tais. Dešimtmečiui pradėta ruoš
tis. Numatytas ir specialus leidi
nys. ’’Dainavos“ ansambliui va
dovauja žinomas mužikas Stepas 
Sodeika ir organizaciniais reika
lais rūpinasi energingas ir veiklus 
Valdybos pirmininkas — Albinas 
Dzirvonas.

Don Varno postas Nr. 986 
šokių vakaras

įvyksta šį sekmadienį — lapkričio 
6 d. 8 vai. vakare Dariaus ir Gi
rėno salėje (4416 S. Western Av.), 
gros Don Bakerio orkestras. Pel
nas skiriamas naujųjų namų sta
tybai Marquetto Parko apylinkė
je.

Ben Narbutas,
turi aprangos vyrams krautuvę 
(3358 S. Halsted). Narbutas gimęs 
Amerikoje, bet gerai kalba lietu
viškai, malonaus būdo. Karinę 
prievolę baigė štabo seržanto laip
sniu ir tarnybą atliko fakirų že
mėje — Indijoje. Priklauso Don 
Varnas veteranų postui.

ir Šiaulių pedagoginių institutų 
ir Vilniaus universiteto profeso
riui, kurio žmona yra lietuvaitė — 
Jonė Mačiukaitė. Prof. G. Matore 
lankėsi Čikagoje su prancūzų mok 
slininkų ekskursija.

Aleksandras Kasperavičius, 
nupirko Jono Petrulionio svetainę 
(4555 So. Paulina St.). A. Kaspe
ravičius, ats. karininkas ir nuo 
abiejų okupantų — bolševikų ir 
nacių, smarkiai nukentėjęs. 1941 
m. dalyvavo partizaninėse kovose 
ir buvo sunkiai sužeistas. Savo 
svetainę naujai atnaujino ir pava
dino ’’Dubysos“ vardu.

Edvardas Vitkūs, 
veiklus studentų ateitininkų vei
kėjas, šiuo metu gyvena Čikago
je ir vienoje, privatinėje firmoje 
dirba, kaip architektas — projek
tuotojas.

STUDENTAMS
Radijo valandėlė ” Margutis “, 

vadovaujamas p. L. Vanagaitie- 
nės, maloniai sutiko pašvęsti dalį 
savo brangaus radijo laiko Chica
gos studentams, diskutuojant su 
Dr. Br. Dirmeikių, lietuvių studen 
tų -akademinį gyvenimą universi
tetinėje plotmėje.

tuo skiriamuoju raštu, Kolumbijos 
Vyriausybė suteikė Konsului Si
ručiui exequatur, pasirašytą Res
publikos Prezidento ir kontrasig- 
nuotą Užsienio Reikalų Ministe- 
rio.

Konsulo Siručio jurisdikcija 
apima visą Kolumbijos Respubli
kos teritoriją.

Kolumbijos Vyriausybės spren
dimas Lietuvos Konsulato klausi
mu, bus labai dėkingai įvertintas 
lietuvių visuomenės, kaip naujas 
Kolumbijos draugingumo Lietu
vai bei palankumo jos bylai pasi
reiškimas. Jis parodė taip pat, 
kad tarptautinė bendruomenė ne
pripažįsta sovietų okupacijos Lie
tuvoje ir laiko Lietuvos Valstybę 
tebeegzistuojančią de iure.

Naujojo Konsulato pripažini
mas laikantis tarptautiniais įpro
čiais nustatytų taisyklių, priside
da prie Lietuvos Diplomatinės Tar 
nybos padėties sustiprinimo for
maliu atžvilgiu ir, neabejotinai, 
patarnaus Lietuvos piliečių inte
resams, kurie naudojasi Kolumbi
jos svetingumu.

kai besidominčiais Rytų Europos 
klausimais.

Stuttgarte p. Gerutis pasimatė 
su ministeriu R. Liepiniu, atsto
vaujančiu Latvijos interesams Va 
karų Vokietijoje.

Pasiuntinybės Patarėjas Geru
tis taip pat lankė Baltijos studen
tų ir kitokio besimokančio jauni
mo bendrabutį Annaberge, ties 
Bad Godesbergu. Kun. J. Urdzė 
supažindino p. Gerutį su šios įs
taigos veikla. Bonnoje Dr. Geru
tis lankėsi Baltų Mokslo Institute.

Iš Bonnos Pasiuntinybės Pata
rėjas Gerutis nuvyko į Weinhei- 
mą, kur yra PLB Vokietijos kraš
to valdybos būstinė, ir dalyvavo 
Lietuvių Bendruomenės Vokieti
jos krašto tarybos posėdžiuose Va
sario 16 Gimnazijos patalpose. P. 
Gerutis, be to, pasimatė su kai 
kuriais VLIKo ir kitų lietuvių po
litinių organizacijų veikėjais.

■ Dokumentacijos telkimo tiks
lais Dr. Gerutis lankėsi Frankfur
to ir Bonnos universitetų ir Vo
kietijos parlamento bibliotekose. .

• / 4

Pervežu baldus
PIGIAI IR SAUGIAI

VIETOJE IR IS TOLIAU 
Toriu nauji dideli 

sunkvežimį ir apdrauda*
KOSTAS EIDUKONIS

6930 So. Talman — Chicago 29
Tel.: GRovehill 6-7096

♦++++44++++M*H*wH+4+*l

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
o Širdies, vidaus ir vaiką ligos
o 4055 So. Archer Aveaue 
!! (Kampas Archer ir California Are.) 
< > VAL.: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kaodiee 
° išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

o Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE

O PRITAIKO AKINIUS
3 Vai.: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal raūk
4 k tarimą, išskyrus trečiadienius
° 2422 West Marquette Rd. Chicaps

o So

Chicagos Lietuvių Studentų Są- ,► 
junga nuoširdžiai dėkoja p. L. Va- / 
nagaitienei, ’’Margučio“ radijo va- o 
landėlės vedėjai, už prielankumą o 
studentijai, nemokamai garsinant o 
per savo vedamą radijo valandėlę - < ► 
Chicagos studentų valdybos pra 
nešimus.

Š. m. lapkričio 20 d. 7 vai. LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 
Halsted St., Kunigaikštienės Birutės Draugijos rengiamas

KONCERTAS-BALIUS

ĮVAIRŪfs REMONTAI 
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar o 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, <► 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas

4645 So. Keating Ave., 
Chicago 32, HL

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vai.

”TAI NE MIRUSIEJI 
MUMS KALBĖJO“...

Dr. T^na Kuras
SPEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ
7156 So. Western Ave.

(Medical Building)
Pirmad., antrad., ketv. ir penktoA 

ouo 3—5 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiad.
o ouo 6—8 v. v.; šeštad. 10—12 v. o. 
o u nuo 1—3 v. p. p.
" Ofice telef. REpuhJic 7-1168
o Namq telef. WAlbrook 5-3768

O Tel.: HEmlock 4-5816

<> Dr. Ant. Narbutas
JĮ PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS
J J 6757 So. Weetern Ave.

Priima: Pirm., tree., ketv. ir
< ► penkt. 6:30 — 8:30
o Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto.

—++++* <J Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS • 
j ► DANTŲ GYDYTOJAS 
J J 4253 So. Archer Avė.
X Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 Iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų 3E 3-7786

Programoje: Metropolitain Operos Solistai ONA KASKAS ir<* 
ALGIRDAS BRAZIS.

Po programos vaišės ir šokiai B. Pakšto orkestrui grojant.
Pelnas skiriamas Laisvės Kovų Invalidų Sąjungai ir sergan 

o tiems bei invalidams kariams paremti.

I SKANIAU, ŠVARIAU IR JAUKIOJE APLINKOJE
t* Jūs pavalgysite pusryčius, pietus ir vakarienę lietuvaičių laikomo- 
o je valgykloje

' ANTOINETTE RESTAURANT
«I 3206 South Halsted St., Chicago 8, HL
• • Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos
• • kainos.

E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

Jonas Kanis
MALONIAI KVIEČIA ATSILANKYTI

ir PAMATYTI

100% VIRGINIA VILNOS,

DVIGUBAI AUSTOS — LABAI 
♦

STIPRIOS MEDŽIAGOS

KOSTIUMAI SU 2 POROM

KELNIŲ žymiausių siuvyklų 
darbo:

PACE SETTER tik už 
$55 iki $65

PHOENIX tik už 
$65 iki $78.50

BOTANY ”500“
$ 86.75

tik už 
iki $89.75
užGROSHIRE tik 

$100 iki $140

BEN STAR
DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE 

RIMS GRAŽIU RŪBŲ.

20 savaičių išmokėjimui be procentų!
4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

LAISVOSIOS
BUS

Rugsėjo mėnesyje Strasburge, 
Prancūzijoje, kalbėdamas Baltijos 
Valstybių Santarvės ir bendradar
biavimo 20 metų sukakties minė
jime, p. E. Pezet, Prancūzijos Se
nato vicepirmininkas ir Europos 
Tarybos narys, priminęs Baltijos 
valstybių diplomatinių atstovų pa- i 
sakytąsias tame mitinge kalbas, <► 
pareiškė: • <►

’’Tai ne mirusieji mums kalbė-
. ....................................... ..  H111» «*♦*! j® *i vakarą Baltijos valstybių dip Jį 

o lomatinių atstovų lūpomis. Tos J J 
SVEIKI, SVEIKI! valstybės nėra mirusios, bet kan- JĮ 

JĮ kinamos ir gyvos uždarytos kape. 3 
[J> ’’Savo kvalifikuotų patikėtinių, 

J J savo tikrųjų diplomatinių atstovų, 
J J vis tebeinančių savo pareigas, lū- ,, 
•J’ pomis tos tautos priminė save o 

mums, i 
laisviems europiečiams.

’’Jie kalbėjo į mus su tikru au

:: KĄ BEVEIKI? 
: r AR APSIRŪPINI
:: KUO REIKIA?

::D. JURJONAS & Co., Inc
• »

- 3524 So. Halsted St ;
•’ Telefonas: BI 7-3371 J
3 • •! ORasite viską, kas tik yra reik,, .... .. . , . . . T<- , . . .<► tontetu, nes jie tebeturi savo tau- ogalinga namų apyvokai, namų bei., A
;;butų remontui. Dovanų ir gražiai 
‘Jusiu lietuviškų rankdarbių gausiai,* 
j; prikrautos lentynos. Kviečiami o 
J J visi apžiūrėti naujai pertvarkytą/ 
J Jkrautuvę. < ►

Vaistinė

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 9081.

o per mus ir kitiems dar o Didelis Parinkimas įvairių kos- 
jj metikos dalykų ir malonus patai* 
* ► navimas pačio savininko

< > tų pavedimą, kuris niekuomet ne- * 
buvo atšauktas. Jie turi teisę, kaip < ► 
vakar taip ir šiandien, atstovauti 
prieš pasaulį Lietuvą, Estiją ir La- <[ 
tviją.“ J J

L. G. K. ° 2534 West Marquette Rd.

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRAKTOR

♦4"l >4 *++++++++ ►

3322 So. Halsted St., Chicago 8. Ill. Telef.: YArd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, t Radio aparatų, (vairių 

šveicariškų laikrodžių, {vairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuvi* 
kų knyg-ų, žurnalų ir laikraščių.

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

4 > Stato naujus namus pagal tarti 
ir planus.

< ► Atlieka įvairius remonto darbus.

JAUKUS LIETUVIŠKAS
♦ RESTORANAS IR VALGYKLA, 
<► biliardas ir stalo tenisas. įvairūs 
<► gėrimai šalti ir šilti užkandžiai 

Tremtinių mėgstamiausia vieta.
Erdvi salė

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išva 

lau, pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomuoju pasiskaityti knygas, net ir 

naujausių laidų.
MARTYNAS VIDRA, 
3541 So. Halsted St 
Telef..- YArd 7-6035

Maloniai kviečiame Tamstas ir pažįstamus atsilankyti į 
’’ANN’S TAVERN“ SVETAINĖS ATIDARYMĄ

š. m. lapkričio 12, 13 ir 14 d. d. penktadienį, šeštad. ir sekmadn. J’
v - ' ' . . ,,

Bus linksma muzika ir skanūs lietuviški užkandžiai 2 JONAS BUDRIKAS
144* So 49th CT., Cicero 50. HL 

TeL: TOwnhal 3-9472
Su pagarba Ona ir Alfonsas Paukštės,

1820 West 46 St Tel: LA 3-9618..

SOKOL HALL 2337 S. KEDZIE AVE. »54 m. gruod. 25 d.
f

i i • ■ %

Sekite garsinimus kituose numeriuose.


